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Nehru stiže 
u našu

Predsjednik vlado Republike 
Indije g. Džavaharlal Nehru do
lazi u službeni posjet Jugoslaviji 
u četvrtak popodne, 30. lipnja. 
Kako se saznaje,, indijski premi
jer provest će u Jugoslaviji tje
dan dana. Pored kraćeg borav
ka u Beogradu i razgovora koje 
će voditi s najvišim jugoslaven
skim državnima,, predsjednik 
Nehru će obići i neke jugosla
venske republike i razgledati ve
like privredne objekte.

Dolaskom u Jugoslaviju pred
sjednik indijske vlade g. Nehru

'reosii
posjetit će SS5k

Jugopres saznaje iz dobro oba
viještenih krugova, da su pred
stavnici Sovjetskog saveza za 
vrijeme nedavno održanih jugo
slavensko - sovjetskih razgovora 
pozvali predsjednika Republike 
Josipa Broza Tita da učim po
sjet Sovjetskom savezu. Prema 
istim obavještenjima predsjednik 
Tito je prihvatio taj poziv.

MAO CE TUNG UPUTIO
POKLONE PREDSJEDNIKU 

TITU
Predsjednik Republike Jos,p 

Broz Tito primio je  u ponedje
ljak u Bijelom dvom izvanred
nog i opunomoćenog ambasadora 
NR Kine u Jugoslaviji Vu Sju 
Cuena. Kineski ambasador pre
dao je predBji0dniku poklone, ko
je mu je  uputio predsjednik NR 
Kine Mao Ce Tung.

Predsjiednik Republike zahva
lio se na .poklonima i zadržao se 
se kineskim ambasodorom u sr
dačnom razgovoru.

U Četvrtak 
zemlju

vraća posjet, koji je predsjednik 
FNRJ Josip Broz Tito učinio In
diji u prosincu prošle i siječnju o- 
ve godine.

S premijerom Nehruom u Ju
goslaviju dolaze kći predsjedni
ka Nehrua Indira Gandi, general
ni sekretar indijskog ministar
stva vanjskih poslova N. R. Pilaj, 
načelnik odjeljenja za Evropu u 
ministarstvu vanjskih poslova A. 
Husein, specijalni pomoćnik 
predsjednika vlade N. K. Mataj i 
pomoćnik ličnog sekretara pred
sjednika vlade N. K. Sešan. Električne peći u Tvornici elektroda i ferolegura

Izgradnja novog komunalnog sistema

ćeli
Inicijativni odbor budućeg ku

ltura održao je u subo.iu saisianaii 
kojem su prisustvovali i pred- 
sjeomci inicijativnih odbora op
ćina. Tom pruikom je predsjed
nik imcijativnog odbora arug Pe
tar Škarica upoznao prisutne o 
savjetovanju koje je RepubućKa 
komisija za izgTadnju Kodiiuna 
održala nedavno u Zagrebu sa 
predsjednicima odbora buduc,h 
kotara, a zatim su razmoitrem za
daci i praktična pitanja koja 
treba da se riješe u vezi izgrad
nje novo-g komunalnog sistema 
na našem podmćju. Predsjednici 
inicijativnih odbora općina na 
kraju su iznijeli probleme s ko
jima se susreću u radu.

Drug Škarica je, izntedu osta
log, iznio da se pri izradi Statu
ta treba pridržavati osnovnih 
principa, koji su sadržEuni u tip
skim statutim a kotara i općine 
K ranj, aii da se pnitom mora

Tvornica u Loeovcu novi 
potrošač uglja iz Uubravica

Nairodni odbor kotara S.bemk 
sasvim je pravilno ocijenio po
trebu ponovnog otvaranja rudni
ka rm'kog ulja u Dubravicama 
kod Skradina.

Eksploatacijom tog rudnika 
započelo je još 1928. g. industrij
sko poduzeće »Ada-ia-iboksit«, a 
za vrijeme okupacije, do 1943. g. 
nastavili su Italijani. Njemački i 
Udijanski kapital koristio je 
rudnik Dubravice od njegovog 
otvaranja pa sve do 1943. g., 
kada je kapitulirala fašistička 1- 
talija.

U prvim poslijeratnim godina
ma nije se ništa poduzeto za po
novno otvaranje rudnika Dubravi
ce. 1950. g. su to iKikrenuli Dal
matinski ugljenokopi Siverić sa 
jedinim ciljem, da iz njega snab
dijevaju novoizgrađenu krećanu 
u  Skradinu. Kako se krečana ni
je mogla dugo održati u proiz
vodnji iz tehnifcih razloga, to je 
moralo doći i do prestanka rada 
rudnika Dubravice. Da je skra- 
đinsfci most bio gotov i da prije
vozne tarife za ugalj nisu bUe 
tako visoke, možda bi se rudnik 
Dubravice ipak održao •' poslije 
likvidacije krečane kao svog je
dinog potrošača.

U zadnje vrijeme prilike su se 
znatno Izmijenile, jer je razvitak 
industrije prouzrokovao veliku

oskudicu uglja u  cijeloj zemlji, 
pa je ponovno otvaranje rudnika 
Dubravice bila nužna pio treba, a 
osim toga, imalo je i ekonomsko 
opravdanje dokazano prethodnim 
analizama vršenim u Narodnom 
odboru kotara Šibenik i u dru
štvu ekonomista našeg grada.

Rudnik Dubravice ima sada 
za potrošače: Tvornicu papira iz 
Rijeke i Ciglanu iz Nina. Ova 
dva ipotrošača nemaju tako velike 
potrebe, da bi rudniku omogućili 
rad sa većim kapacitetom. Ne
davnom pojavom Tvornice giini- 
ce i ailuninija Lozovac, kao tre
ćeg i najbližeg potrošača, koji za 
svoje djelomične potrebe može 
preuzimati godišnje oko 3.500 t 
mrkog sitnog uglja, a  kada rud
nik bude u stanju separirati u- 
galj, za koje uređenje su potreb
na neznatna financijska sredsta
va, još i oko 4.000 t mrkog ora- 
šastog u'gija, omogućit će rudni
ku rad punim kapacitetom i uč
vrstiti perspektivu za opstanak. 
Lozovac će također imati razloga 
da radi sa Dubravicama, jer ga 
prijevoz 7.500 t uglja godišnje iz 
Siverića stoji oko 11,100.000 dina
ra, a  iz Dubravica bi ga stajalo 
oko 3,700.000, što znači da bi mo
gao sniziti proizvodnje troškove 
za oko Din 7,500.000.— godišnje.

I A« Ka

voditi računa o prilikama i raz
ličitim potrebama kotara i poje
dinih općina. Naime, u pogledu 
nekih specifičnih pitanja organi
zacije narodnih odibora ne treba 
se doslovce pridržavati tipsk.h 
statuta Kranja, na primjer, koli
ko i kakvih odibomičkih komisija 
osnovali, da li svagdje birati 
predviđene potpredsjednike, koli
ko i koje savjete stvarati i l. d. 
Prilikom organizacije upravnog 
aparata, morat će se osobito vo
diti računa o tome, da se taj 
aparat u kotaru ne poveća. Sva
kako će se morati voditi briga 
o kvalitetu tog aparata. Istaknu
to je, nadalje, da u pogledu raz
mještaja kadra ima pojava, 
premda usamljenih, koje mogu 
imati štetnih posljedica za nor
malno funkcioniranje novih od
bora. Naime, neki članovi SK, 
odbijaju povjerene im nove duž
nosti opravdavajući to razlozima 
lične prirode. Odlučeno je, da 
kotarski . komiteti razmotre kon- 
fcretne^slučajeve i spriječe te po
jave.

Pretresena su i pitanja načiia 
izbora i konstituiranje novih od
bora. Novi NO kotara Šibenik

imat će 60 odbornika. Oni će bi
ti izabrani na sjednicama sadaš
njih NO kotara Šibenik, Knin i 
Drniš ’ to prema broju stanovni
ka u tim kotarima. Organizacija 
Socijaiiistićkog saveza predložit 
će listu odbornika. Naglašeno je 
da kotarski odbornici također 
mogu biti birani u općinske od
bore. Na prvoj sjednici novog 
NO-a kolara izvršit će se bira
nje predsjednika, potpredsjedni
ka, tajnika i načelnika pojedinih 
odjela, izabrat će se odborničke 
komisije i shčno. Na drugoj sjed
nici donijet će se statut.

Na sastanku je, osim toga, 
razmotreno i pitanje komisije za 
budžet i način financiranja no
vih odbora u ovom periodu, 7m- 
tim je bilo govora o organizaciji 
statističke službe, tržnoj inspek
ciji i katastru. Osim toga je od
lučeno, da se u birou za pla.v.- 
rsnje uključi, za sada, mar.J 
broj ekonomskih stručnjaka, a da 
se kasnije taj aparat prema po
trebi popvunjava.

Na sastanku su utvrđeni i ro
kovi do kojih se pojedini poslo
vi na našem području moraju 
izvršiti.

Omladina je sve aktivnija
Na području općine Đevrske 

prošlih godina rad omladinske 
organizacije gotovo se i nije za- 
pažao. Društvena aktivnost bila 
je zamrla i sva djelatnost sasto
jala se u salrupljanju članarine. 
U nekim selima nije bilo ni to - 
ga. Ove godine, međutim, krenu
lo se nabolje. Doduše, ponegdje 
se ni do danas nije sredilo or
ganizaciono stanje, ali u većini 
sela omladinci postaju sve više 
aktivni i živo se interesiraju za 
sva pitanja. U Krnjeuvama, na 
primjer, omladina ,§radi nofo- 
metno igralište, te su dali i oba
vezu da će za nabavku potrebnih 
rekvizita raditi kod obližnjih 
privrednih ustanova. U Žažviću 
omladina se neobično interesira 
za društveni rad, ali joj nedo
staju potrebne prostorije. Pro
storiju im je svojevremeno obe- 
ćallo poljoprivredno dobro 2až- 
vić, ali je to i do danas ostalo 
samo obećanje. Po svemu se či
ni, da uprava dobra nema do
voljno razumijevanja za potreba 
omladine. U Varivodama i još 
nekim selima redovito se odr-

Povodom proslave 10-godišnjice 
osnivanja organizacije Ujedinje
nih naroda predsjednik ENKJ 
Josip Broz Tito dao jc slijedeću 
izjavu:

»Na današnji dan prije deset 
godina, predstavnici 50 zemalja, 
medu kojima se nalazio i dele
gat nove Jugoslavije, potpisali su 
u San Franciscu Povelju Ujedi
njenih naroda.

Organizacija, čiji su temelji to- 
ga dana položeni, bila je izraz 
duboke težnje naroda, da svoje 
odnose organiziraju na novi na
čin, na način kojim bi se osigu
rao trajan, pravedan i demokrat
ski mir i koji bi bio u skladu s 
novim međunarodnim uvjetima, 
obilježenim sve tješnjom povc- 
zanošću međunarodne zajednice i 
sve složenijim međuzavisnim od
nosima članova te zajednice. Or
ganizacija Ujedinjenih naroda, 
kao odraz objektivne potrebe su
vremenog međunarodnog razvit
ka, zasnivala se, prema tome, na 
koncepciji stalne, široke sve
strane suradnje svih zemalja, uz 
puno međusobno poštovanje su
vereniteta, ravnopravnosti, ne
zavisnosti i teritorijalnog inte
griteta, na koncepcijama nemi- 
ješanja u unutrašnje stvari, uz
državanja od prijetnje ili upotre
be sile u međunarodnim odnosi
ma, mirnog rješavanja međuna
rodnih sporova i t. d.

U toku proteklih deset godina 
Ujedinjeni narodi su opravdali 
svoje postojanje. I pored veoma 
nepovoljnih općih uvjeta u koji
ma su djelovali, i pored izvjesnih 
nedostataka u vlastitoj strukturi 
i organizacijL Ujedinjeni narodi 
su vršili snažan i pozitivan utje
caj na razvoj međunarodnih od
nosa. Oni su, kao organizirani iz
raz miroljubivih snaga i progre
sivnih težnji za ravnopravnom 
suradnjom i jedinstvom svijeta 
kočili tendencije razjedinjavanja 
i sukoba i time znatno doprini
jeli općem popuštanju zategnu- 
tosti u međunarodnim odnosima.

Sada, kad se kao neposredan i 
sasvim realan zadatak postavlja, 
da se popuštanje zategnutosti 
pretvori u čvrst i trajan mir, u- 
loga lUedinjenih naroda dobiva 
sve veći značaj. I baš u sadaš

njoj međunarodnoj atmosferi po- 
pušiauja zategnute situacije, bilo 
bi od ogromne važnosti, da Uje- 
uinjeni narodi dobiju univerza
lan karaitter i da suverene dr
žave, kuje su danas izvan te or
ganizacije, budu primljene u nju, 
jer bi to bilo od velikog znače
nja, ne samo za uklanjanje jed
nog elementa zategnutosti, već i 
za mnogo bolje funkcioniranje 
organizacije Ujedinjenih naroda. 
PolitiKa miroljubive i konstruk
tivne međimarodnc suradnje, u 
cilju rješavanja svih međunarod
nih pitanja, politika aktivno ko
egzistencije, na koju se danas sve 
više gleda kao na jedino mogući 
put da se dođe do trajnog mira, 
nije ustvari ništa drugo do pri
mjena, u suvremenim međuna
rodnim uvjetima, onih načela, ko
ja su još prije deset godina for
mulirana u Povelji Ujedinjenih 
naroda. Politika aktivne koegzi
stencije predstavlja, prema to
me, dosljedno provođenje u ži
vot Povelje Ujedinjenih naro
da. Ona zahtijeva i stvara uvje
te za sve snažniju ulogu ove or
ganizacije u međunarodnom ži
votu. Boriti se za što širu i pu- 
niju primjenu politike aktivne 
koegzistencije i raditi na jačanju 
Ujedinjenih naroda i njihove u- 
loge u međunarodnom životu, to 
su danas dva osnovna i nera
zdvojna vida općeg problema me
đunarodnog mira.

Mi u Jugoslaviji duboko smo 
uvjereni, da danas postoji stvar
na mogućnost, da se problem mi
ra riješi u oba njegova vida. Mi 
zato smatramo, da se s puno ra
zloga može očekivati, da će 
proslava 10-godišnjice Ujedinje
nih naroda obilježiti ne samo 
kraj jednog decenija u životu i 
radu te organizacije, nego i po
četak jednog novog razdoblja, u 
kome će Organizacija Ujedinje
nih naroda u još puuijoj mjeri 
opravdati nade, koje je čovje
čanstvo 1945. godine polagalo u 
tu organizaciju. Dosljedna poli
tici mira u svestranoj mirolju
bivoj suradnji. Jugoslavija će i 
ubuduće, kao što je to činila i 
dosad, uložiti sve svoje napore 
za jačanje uloge i značaja Orga
nizacije Ujedinjenih naroda.

žavaju sastanci i prate važniji 
događaji u zemlji i svijetu.

Za oživljavanje djelatnosti or
ganizacije u svim selima, svaka
ko da prilično zasluga ima Zora 
Đurica, član Kotarskog komiteta 
NOH-e, koja je često obilazila o- 
va sela i ipodstrekavala omladinu 
na rad. Uzgred treba spomenuti 
da su neki članovi općinskog ko
miteta NOH-e, kao Nikica Bije- 
lić i Gojko Ležajić, gotovo sa
svim neaktivni. Zahvaljujući nji
ma i još nekolicini, koji su ta
kođer nedovoljno aktivni u dru
gim selima, omladinska organi
zacija ne radi onako kako bi tre- 
ibala Obzirom na postojeće objek
tivne mogućnosti.

Neaktivne omladince trebalo bi 
ukloniti iz rukovodstva i zami- 
jeniiti ih s onima koji pokazuju 
više volje i smisla za rad. U- 
spostavljanjem jačeg dodira sa 
omla'dincima, koji se iživljavaju 
po gostionicama, sigurno će se 
uspjeti da ih se odvoji od te 
zagušljive i nesimpatične sredi
ne — a onda bi se više radilo 1 
bilo bi manje mjesta za kritiku.

V. G.

P ređ vo jn ičK iJ  o b u K a  
jača ljubav prema domovini

Osnivačkom kongresu nastavnika, komandira i profesora 
predvojničke obuke, predsjednik Republike Josip Broz Tito 
uputio je slijedeće pismo:

Dragi drugovi,
veoma žalim, što mi nije moguće da se odazovem vašem 

pozivu, da prisustvujem osnivačkom kongresu Saveza dru
štava komandira, nastavnika i profesora predvojničke obuke, 
pa vam zato ovim putem šaljem svoje pozdrave sa željom za 
pun uspjeh rada vašeg kongresa.

Poznato mi je vrlo dobro da je služba predvojničke o- 
buke za sedam godina rada dala krupne rezultate. Oni su do
prinos jačanju naših obrambenih snaga, doprinos, koji je po
stignut osposobljavanjem naše omladine i čitavog naroda za 
najčasniji zadatak —  za obranu slobode i nezavinosti naše 
otadžbine. Uloga predvojničke obuke nije time bila iscrplje
na, ona je odgajala našu omladinu u duhu ljubavi prema 
svojoj domovini, na herojskim tradicijama našeg Oslobodi
lačkog rata. Ona razvija i nove, plemenite navike socijali
stičkog čovjeka i time u sklopu cjelokupnog našeg odgojnog 
sistema doprinosi izgradnji cjelovitog lika omladinca socijali
stičke Jugoslavije. Ovakvim svojim radom služba predvoj
ničke obuke dobila je svoje nezamjenljivo mjesto u radu s 
našom omladinom, i zato njoj treba da posvete punu pažnju 
svi organi naše narodne vlasti, sve društvene i političke or
ganizacije i naša Armija.

Naša zemlja je miroljubiva i stoga njeni napori na jača
nju obrambene sposobnosti naroda znače učvršćenje onih. 
snaga, koje se bore za mir u svijetu. U tom svijetlu i služba 
predvojničke obuke predstavlja put, koji će uvijek biti ga
rancija osposobljenosti cjelokupnog našeg naroda za izvrše
nje te velike zadaće prema našim budućim generacijama i 
čovječanstvu uopće.

U izvršavanju ove zadaće rad vašega saveza imat će ve- 
liki značaj. Razvijanjem djelatnosti na stručnom, idejnom, 
pedagoškom i odgojnom usavršavanju svog članstva, vaš Savez 
će najbolje doprinijeti podizanju kvalitete predvojničke obu
ke u svim oblastima njene djelatnosti. Karakter te zadaće 
iziskuje, da u njenom izvršenju sudjeluju ljudi svijetlih rno- 
ralno-političkih kvaliteta, koji treba uvijek da imaju na umu. 
da su prije svega odgojitelji, organizatori i nosioci takvog 
rada, koji omladinu najneposrednije pripremaju za obranu na
še socijalisiičke otadžbine.

I u tom vašem budućen^ radu ja vam želim mnogo uspje
hu, za dobrobit naše zemlje i mira u svijetu.

JOSIP BROZ TITO
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PRi:i)SJI-:i)NIK  TITO POČASNI (iUAJ)ANlN SISKA — T )v - 
dom nnvr.šavanja 14 godina oiu.ako jc  u okoii.ni Siska p; ..
parti'/,ansk: odred u Hi-vaPskoJ, u domu kulture  »Vladim.r N^/.ai' 
( 'držana jo svečana sjednica, na kojoj je, uz burne ovacij-, pi ed- 
(sjednik T.io izabran za počasnog građanina' Siska.

P O lk  io - . . ,  OVLNSKI PROTOKOL SA ŠVEDSKOM — 
Ip s lije  osm odnevnih pregovora u Beogradu, potpisan  jc p io tekoi 
kojim  se regu lira  robna razm jena između Jugoslav ije  i Sveds.ee ed 
1. s rp n ja  ove do 30.. lipn ja iduće godino. Z-'rc'tokoI predviđa i-./ni.ie- 
nu robe u v rijednosti 30 do 40 m ilijuna švedskih  kruna.

JU G OSLAVENSKI NUKLEARNI UČENJACI PUTUJU U MO
SKVU — A kadem ija nauke SSSR pozvala je  dva jugoslavenska 
učenjaka da p risu stv u ju  kao gosti na kon lercnciji o p rip rem ; nu
k learne energ ije  u mimodobsike svrhe, koja će se održa li od 1. do 
5. srp n ja  u Moskvi. Od jugoslavenskih  naučen jaka toj kon le ren - 
ciji p risustvovat će profesor un iverz ite ta  P av le  Savić, akadem ik 
i dr. D rago Grdelić, docent un iverziteta.

DOPUTOVALI IN D IJSK I NOVINARI — G rupa vodeć.h in- 
dijsikih novinara stigla je  avionom  iz V aršave u Beograd. N j.ii su 
n-a aerodrom u dočekali p redstavn ic i Saveza nov inara  Jugoslav ije  i 
O djeljen ja za štam pu D ržavnog se k re ta rija ta  za van jske poslove. 
N ovinari će izv ještava ti ind ijsku  štam pu o boravku  p redsjednika 
v lade N ehrua u našoj zem lji.

NAŠE D ELEGACIJE PO S JE T IT  ĆE SSSR I Z. NJEM AČKU — 
Jugopres saznaje, da će jugoslavenska p arla m en ta rn a  delegacija 
od 16 do 17 članova p o sje titi Sovjetsk i ^ v e z  k ra je m  srp n ja  ;ii po
četkom  kolo-voza, dok će jedna dđ .egac ija  Savezne narodne sk u p 
štine o tpu tovali u posje t Z apadnoj N jem ačkoj u drugoj polovici 
ru jna .

PRIVREDNA D ELEG A CIJA  P O S JE T IT  ČE FRANCUSKU — 
K ako se očekuje, jedna jugoslavenska p riv red n a  delegacija  o tp u 
tovat će početkom  srp n ja  u  P ariz  rad i zak ljučen ja  novog jugo- 
slavensko-francuskog  p riv rednog  sporazum a.

U DUBROVNIKU OTVORENA IZLOZBA »KAZALIŠTE U JU 
GOSLAVIJI« — U D ubrovniku  je  o tvorena izložba »K azalište u 
Jugoslaviji« , ko ja  je  o rgan iz irana povodom  VI. K ongresa M eđu
narodnog  kazališnog in stild la , u okviru  D ubrovačkih  lje tn ih  igara. 
Svečanom  o tv a ra n ju  prisustvovao je  i po tp redsjedn ik  Saveznog 
izvršnog vijeća R odoljub CoLaković.

K O NFEREN CIJA  SAVEZNE BAKTERIOLOŠKE K O M ISIJE 
— U Skoplju  je  završena p rva  kon ferenc ija  Savezne bakterio loške 
kom isije  na  k o jo j su  poznati bak terio lozi i epidem ioiozi iz 
cijele zem lje ra sp rav lja li o p ita n ju  s tandard izac ije  m etoda rad a  na 
o tk riv a n ju  i suzb ijan ju  c rijevn ih  bolesti. N a konferenciji je  podni
jelo  deset referata'.

Iz Tvornice elektroda i ferolegura

Oko 900 djevojaka 
i mladih majki završilo  
zdravstvene tečajeve

i s vijeta
TRUMAN GOVORIO U SAx\ FRANCISCU — Bivši p red sjed 

nik  USA T rum an, ko ji je  u im e svoje zem lje p rije  deset godina 
potpisao P ovelju , pozdravio je  u San F ranciscu  U jed in jene narode 
kao »svjeltionik  nade za sv ijet, ko ji nem a drugog izbora osim da 
zajedn ičk i živi, ia  da zajedničk i um re«.

U NU OTPUTOVAO U NEW VORK — P re d s jed a ik  b u rm an 
ske v lade U Nu otputovao je  avionom  iz Londona u N ew Y ork u 
službeni posjet S jed in jen im  A m eričkim  D ržavam a.

ADENAUER PR IHV A TIO  SOV JETSK I POZIV — K ako je 
službeno potvrđeno u Bonnu, k an c e la r  A denauer je  p rihvatio  so
v je tsk i poziv, te će u prvoj polovici ru jn a  o tpu tovati u M oskvu. 
Form alni odgovor na  sov je tsku  no tu  još n ije  upućen, a li se to 
očekuje svakog časa.

U ARGENTINI SITU A CIJA  JE  RAŠČIŠČENA — Šest dana 
poslije d ram atičn ih  događaja, situac ija  u A rgentin i gotovo je  p o t
puno raščišćena. G eneral P eron  ostao je  na čelu državne uprave. 
P eronistička s tran k a  i generalna  konfederacija  s in d ik a ta  objavile 
su saopćenje u kojim a ističu svoju p riv rženost p redsjedn iku  R e
publike i šefu peronističkog  pokreta.

CeTVORNA KONFERENCIJA U ZENEVI — D ržavni podsek- 
re ta r  Hoover izjavio je  u kom itetu  am eričkog sen a ta  za van jske 
poslove, da su  se če tiri velike ske sporazum jele da se  na p red 
stojećoj ženevskoj konferenciji može pokrenu ti svako ono p itan je  
za koje se sm a tra  da p red stav lja  uzrok m eđunarodne zategnulosti.

NEREDI U SJEVERNOJ A FR IC I — U S jevernoj A frici došlo 
je do novih a ten ta ta , ub istava i hapšen ja . U najvećoj operaciji 
francuskih  p ješad ijsk ih , zrakoplovnih  i pom orskih snaga k o ja  je 
počela u A lžiru, sud je lu ju  sada i policijski te žandarm erijsk i o- 
dredi, k o ji v rše dosad najm asovn ije  rac ije  u gotovo svim a lž ir
sk im  gradovim a.

IN D IJSK I STUDENTI ORGANIZIRAJU MARŠ NA GOU — 
Panindijs'ka federac ija  studenata, najm oćnija  s tuden tska o rgan i
zacija u Indiji, poslala je  svim svojim  pokrajinsk im  o rgan izac ija
m a u p u tstv a  da se 9. kolovoza, pod parolom  »evaku ira jte  Gou« 
organiziraju  m asovne dem onstracije  nenasilja  rad i oslobođenja ove 
ind ijske pokrajine, koja se nalazi pod portugalskom  kolonija!lnom 
upravom . S tuden ti se up isu ju  u odrede, koji će u okviru  dem on
strac ija  » m a s ira ti  na  Gou«.

HO ŠI MINOV PO SJET SSSR-u i KINU — P redsjedn ik  S je
vernog V ietnam a Ho Si Min napustio  je  H anoj i krenuo  u posjet 
Sovjetskom  savezu i K ini. To je  p rv i p u t da  Ho Si Min posjećuje 
SSSR i K inu otkako je  završen sedm ogodišnji r a t  u Indokini.

OBORENA DVA KUOMINTANŠKA AVIONA — K ako jav lja  
Radio - Peking, k ineske pro tuavionske b a terije  oborile su za pet 
posljednjih  dana dva kuom intanška m lazna lovca F-84, a oštetile 
tr i aviona. Avioni su oboreni ili oštećeni iznad provineje Fu- 
kijen.

ČANG K A J ŠEKOVI AVIONI UZNEVURAVAJU KINU ~  
A gencija Nova K ina ja v lja  da  su u toku prvih  18 dana m jeseca 
lip n ja  C ang K aj Sekovi avioni izvi-sili 319 ak c ija  uznem iravan ja  
nad obalsk im  i u n u trašn jim  oblastim a provincije F ukijen . B lizu o- 
bale Južnog F u k ijen a  oni su potopili jedan  i oštetili osam  r ib a r 
skih  brodova, kojom  prUikom  su ub ijena  d v a  r ib a ra  a ran jeno  
osam.

Z av isila  je  jed n a  god.na ško^e 
i 70 sa ti teo re tske nas tave  .z 
p o d ru č ja  hig ijene, bo ioe p ro u v  
za razn ih  bolesti, p rve  pornoći i 
PA Z -a. 887 d jev o jak a  i m laaih  
majiki .z sela našeg  k o ta ra  sv e 
čano je  proslavilo  z a v iše tak  p r i
redbam a i zabavam a. U plodnoj 
1 besprijekorno j godim  lijep  broj 
om lad ine p ostao  je  a k tiv a n  u 
ču v an ju  svoga zd ra v lja  i zd ra v 
lja  svoje okoline.

U pedese t i tr i  tečaja, koliko 
ih  im a na našem  ko ta ru , obuh 
vaćeno je  1.175 obveznica, ali to 
je  ono što u m a n ju je  u sp jeh , je r 
dok većina teča jeva  rad i p r i
m jerno , im a m jes ta  gdje oni 
uopće ne d je lu ju . Tako na b iv
šoj općini Š iben ik -V an jsk i od 16 
teča jeva  7 ih ne radi, a od 436 
obveznica ne  polazi ih 170. To 
je  slučaj sa  B ilicam a, K o n jev ra - 
tim a, K rapnjom , B orajom , D an .- 
lom  G orn jim  i Jad rlovcem . Ne 
samo da je  om lad ina  nezain te
resiran a , nego ni d ru š tv en e  o r 
ganizacije, a n i učite lji ovd je  n i
su dovoljno ak tiv n i. N asupro t 
n jim a m noga naša sela se za la
žu i postižu odlične usp jehe, kao 
što  su P rv ić  S epurina, Vodice, 
V rpolje, Zaton, P eikov ić , Goriš, 
D ubrava, M urter, Jezera , K ap r.-  
je, P im vac , P rim o šten  selo, D ra 
ga, B ratiškovci, Rupe, D ubravic^ 
i V arivode. N ajbo lji u sp jeh  po
stig n u t je  u  P rv ić  S epurin i, a  od 
sv ih  teča jeva treba izdvojiti a k 
tivnost om ladine u  Jezerim a. I- 
m a i takv ih  m jesta , gd je je  u 
tečaij uk ljučen  i jed an  dio neob- 
veznica, m lad ih  m ajki. Za sve to 
■treba zahvaliti za lag an ju  p ros
v je tn ih  rad n ik a  u  tim  m jestim a. 
Posebno p ak  treba is tak n u ti li
ječn ike Em ila O fnera  i V jeko- 
s la v a  Sm olčića, ko ji su, p ru ža
jući pO'moć selu, izvršili najveći 
broj obilazaka.

Ali, naše selo bo luje od n e
čega od čega ne  bi sm jelo, a  to 
je  da ro d ite lji ne shvaćaj'U go-

PISM O  IZ ZATONA

lem u koi'tst zd rav stv en ih  te ča 
jeva i da -su upravo  oni kočnica 
jačeg  u k lju č iv an ja  ženske o m 
lad ine u te tečajeve. Z d rav stv e
ni teča jev i su od ogrom ne važ
nosti za k u ltu rn i n ap re d ak  n a 
šeg sela, a  osobito  za pobo ljša
n je  n jegov ih  h ig ijensk ih  i zd ra v 
stv en ih  p rilik a . I u koiiko  se 
tom  poslu p r id a  odgovara juća 
b riga  od  sU’an e  sv .h  za in te re s i
ran ih  fak to ra  a  osobito rod ite lja , 
onda će i n a s to ja n ja  K otarskog  
odbo ra  C rvenog k riža  u rod iti 
još zn a ča jn ijim  rezu lta tim a.

F. K.

ZA N A TSK I KOM BINAT 
U VODICAM A POM AŽE D JEC I

— Još m alo pa ću dva m jeseca 
b iti m ira n  — rekao  je  nedavno 
Srećko B a to r uz lagan  osm ijeh. 
To se dogodilo u p ilan i, odakie 
je  treba lo  ■odnijeti nekoliko  le t
vica za posljedn ju  ško lsku  pr: 
redbu.

B udući da  je budžet škole si
rom ašan , to smo se o b raća li za 
pom oć Z anatskom  kom binatu . 
Gotovo n ikada  n isam  došao u 
rad ion icu  a  da tom  prilikom  n i
sam  našao rad n ik e  n asm ija n a  li
ca, a  iza toga bi se redovno čuo 
;g.as B ato ra: »Opet si došao. Sto 
sada trebaš?«  Portom bih izrazio 
sk io m n u  že lju  za nekoliko kom a
da le tv ica, šperp loča i dr. M eđu- 
ftim, ,to n ije  sve. T reba  za p rim je r  
istaći ,da su  drugovi iz komiblnata 
dali gotovo čitavu  g rađ u  za nove 
kulise.

Ne sam o to. Komibinat će, n a 
kon sto p rese li u nove p ro s to ri
je, doskora u stu p iti sad ašn je  p ro 
s to r ije  d ru štv u  »Naša djeca«, ko
jim a će one itekako  dobro doći.

T akva  su ra d n ja  je  bez sum nje  
zn ača jn a  i ko risna i ona će se i 
u buduće još jače  p ro d u b ljiv a ti, 
što  će im ati od raza  i na sve bolji 
život naše  djece. M. M išina.

laća poHtiha 
koegzistencije

Zaton  Mnijenja lice
Vi ste  več č ita li nešto o Z ato

nu, nek i su i bili u tom  malom^ 
tihom  m jestu , čuvenom  još iz 
ra ta . Dakle, vi poznaje te  Zaton, 
Ali znadete li Z aton jane, znadete 
li šio  oni sad rade? K oja je n ji
hova g lavna briga?

H tio sam  vas tim e upoznati. 
Zaton m ijen ja  lice. D ođete li 

^ na  za tonsku  obalu, v id je t ćete 
? h rp e  pijeska, k am en ih  p loča i dr, 
^ D akle, nešto  se radi. A li šta? 

Mnogo. Z aton jan i u ređ u ju  k a n a 
lizac iju  i P o ljanu , p ro š iru ju  i 
a s fa ltira ju  cestu, p o p rav lja ju  i 
g rade novu obalu. Na P o ljan i će 
biti nekoliko parkova . Z ar ne, o- 
b im an posao. Je r, oni su od lu 
čili izv rž iti ta j zadatak , oni 
hoće d a  uljeipšaju svo je m je 
sto, da ga n ap ra v e  knal- 
tu m ijim  i nap redn ijim . Zato 
oni rad e  sa puno e lan a  i

(
• volje. Ne žale truda. O ni su na 

zboru  b irača rek li: »Mi te  za
d a tk e  m oram o izvršiti« i o b a
vezali su se da će svi m ještan i 
sposobni za rad  d a ti po 5 ra d 
n ih  dana. Svatko  rad i koliko  m o

že, a  nefki su p ak  rad ili i po de
se t dana. Teško je is tak n u ti po
jedince, je r  sv i svojski rade.

R adovi na  k an a lizac iji se p r i
vode k ra ju , a  m a te rija l za druge 
radove je  već p rip rem ljen .

Ako vam  kažem , da Z aton jan i 
za ove radove ž r tv u ju  jed an  dio 
v la s titih  p rih o d a , (sve radove 
fin an c ira  m jesto), onda je  i to za 
pohvalio.

M ještan i m nogo p riča ju  o vo
dovodu, kažu  dovoljne su  za sada  
d v ije  t r i  česm e n a  P o ljanu , ali 
c ijev i su  problem . To je  n a re d 
n i zadatak .

Vi če te  se jednoga dana p r ir  
ja tn o  iznenaditi. V id je t ćete Z a
ton d ru k č iji. Mnogo d ru k č iji 
nego Što s te  ga  n av ik li g ledati. Se
lo će k ra s iti velik i i lijep i spo
m en ik  k o ji Z a to n jan i podižu 
svojim  p a lim  drugovim a.

Jednom  riječ ju , p r ija tn o  ćete 
sa osjeća ti u  Z atonu.

Ante MiloSević

l^osljednji događa ji u v je rljiv o  
■po'tviđuju da se u sv ije tu  n a s ta v 
lja  p roces sm iriv a n ja  i da čovje
čanstvo  korača u novo razdoblje , 
ko je obećava s tv a rn o  u čv išć iv a- 
n je  m ira . D ogađaji su da li 'pravo 
onim  d em okra tsk im  i m iro o u b i-  
v im  snagam a u sv ije tu , m edu ko
jim a  is tak n u to  i časno m jesto  1- 
m a naša zem lja, da  je, uza sve 
su p ro tn o sti izm eđu v e lik ih  sila, 
ko je su se p o stro jile  u dva p ro 
tiv n a  b lo k a , i d ru g a  n e rije še n a  p i
tan ja , k o ja  m ore sv ijet, m oguće 
izbjeći n o v i sv je tsk i r a t ,  — a sil
n o  dostignuće n au k e  — atom sku  
en e rg iju  — um jesto  kao  rušilač- 
ku  snagu  za is tre b ljiv a n je  čov je
čanstva , civ ilizacije  i k u .tu re , u - 
polreoiLi kao  ne iscrp n u  sna>gu za 
n jegov  orži napreaauc Ka oi^go- 
suanju u m iru  i sreći — aKo se 
ouae voaiio đ o sijean ju  m iro lju -  
jji^vu p o h tik u  a k u v n e  Koegz.sten- 
c.je. j e r  poiiuK a akiiv,ne Koegzi- 
at.čncije n ije  ni:sLa drugo ao vo- 
utsiije la c u n a  o s tv a in o il i,  ko ja 
u sv ije tu  posto ji, p r iz n a n je  da je  
ovAjOo razfiOiiK oa zen iije  ao 
^clULjC, iciZllOi^K u U’i USuVc'*liin u- 
.cuenjiiiid , lu e jn im  in v a c a n ju n a , 
a si,o je  sve re z u lta t Koinkretnog 
m a te rija ln o g  i  arugog  razvuKd 
svake zem lje, po litičkog  n a s lje 
đa  iz prosiosLi i t. a. u na*e a- 
tom sku uooa ta raznouKOsi i :>u- 
p io tn o s ii n e  m o ra ju  obavezno 
uovesu  ao novog sv je tskog  poko 
lja  s a to rask im  i h id ro g eask .m  
lOonijDama. M oguća je  poiiuica 
su p .jiv o g  p re g o v a ra n ja  i nu ro - 
IjUDivog r je ša v a n ja  spo rnm  p ita 
n ja , dobrih  su sjedsk ih  od losa. 
poliiičike, ekonom ske i k u i.u rn e  
su rad n je  oez obzira  ^na raz lič ito st 
u u ru s iv en im  uređen jim a , la e jn n u  

snvatćanj.m a i t. đ. T akova p r a k 
sa  u ounosim a izm eđu d ržava  i 
n a ro d a  nužno  m o ra  da  voai o- 
.lu p ijiv an ju  sup ro tnosti, rasno j, 
nacionalno j i idejno j snošljivo 
sti — u k ra tk o  u čv ršć iv an ju  m .ra  
bez trk e  u n ao ru žav an j u, bez 
p rije in ji. U tom e je  p o litik a  ak 
tivne m iro tju b iv e  koegzistencije. 
Z agovorn ic i takozvane pOiicike 
sile, čv rs te  ru k e  i 't. d. h tje li su 
se prikaza-ti većim  rea listim a, te  
su  po;bornicim a po litike  ak tiv n e  
m iro ljub ive koegzistencije  odm a
h iv a li rukom  sm a tra ju ć i ih  sa 
n ja rim a , pa  čak  — po p ra v ilu  — 
i ag en tim a drugoga bloka. T ako 
va je  logika (politike sile, x>olitiike 
b lokova: tko n ije  s n jim a  ta j je  
p ro tiv  n jih . N itko  ne poriče, da 
je  u tešk im  god inam a h ladnoga 
r a ta  bilo po trebno  nao ružavan je . 
A li dem okra tske i m iro ljub ive 
snage sh v a tile  su  'to kao  nužno 
zlo da bi se nem iro ljub iv im  a -  
g resiv n im  snagam a prepreč io  p u t 
u  n jihov im  poroib .jivačkim  n a 
m jeram a, a  ne k ao  tra jn o  s tan je , 
kao zakon s tra h a  od novoga r a 
ta  u  k o jem  sv ije t m ora  d a  živi. 
V rijem e je  već po tv rd ilo  da su 
■te sna'ge bile rea lišti, d a  n isu  b i
le n ič iji agen ti, da su bUe i o- 
s ta ju  n a jb o lje  snage Čovječanstva 
u borbi za m ir i n ap red ak , za so
cijalizam .

D anas je  već tako da se svi še
fovi v lada iz ja šn jav a ju  za polliti- 
k u  koegzistencije. N isu  to vise 
sam o Jug o slav ija , In d ija , B urm a 
i još neke zem lje izvan blokova i 
d em o k ra tsk i i soc ija lističk i po- 
'k re ti u  sv ijetu . P o litik a  ak tivne  
koegzistencije  već je  p rizn a ta , 
ona sve v iše p o sta je  s tv a rn o s t. I 
velike sile, nosioci b lokovske 
politike, jx>čele su  m ije n ja ti svo
ju  po litiku  u tom  pravcu . P o t
v rd a  toga su  n ed av n i beogradsk i 
razgovori izm eđu d ržavn ih  d e le 
gac ija  SSSR-a i Jugoslav ije , d r 
žavn i ugovor o A u striji, i z m i
can je  am eričke poli*tike u  p ravcu  
neposredn ih  p reg o v o ra  sa  novom  
K inom , p ro s lav a  desetgodišn jice 
p o sto jan ja  o rgan izac ije  U jed in je 
n ih  naroda , sporazum  če tir iju  ve
lik ih  s ila  o o d ržav an ju  k o n fe ren 
c ije  u  Ženevi, p rib liž av a n je  s ta 

vova u p.Lanju sm ..n jen ja  nao
ružan ja .

A još p ro š le  gođuie uoči o d r
ža v an ja  zeneVijiKe K onferencije o 
Indok in i, leb d je la  je  nad  čovje
čanstvom  op jp ij.va  opasnost ra ta  
(zaplet oko Foirmoze, o p iran je  
desn ice  u A m eric i da  se p re g o 
v a ra  s »kom unistim a« o Indokin i, 
p a  čak i  p rijed lo g  nek ih  g enera la  
da se n a  opkoljen i D ijen  B ijen  
F u  baci a to m sk a  bom ba i si.).
A li p o b ijed ila  je  rea lnost, zd rav  

razum . A  za tim  su  slijed ili di*ugi 
događa ji kao p o tv rd a  pollLjKe 
ak tiv n e  m iro lju b iv e  koegzistenci
je. P ićdsjedm ik  T ito  po sje tio  je  
In d -ju  i  B urinu , a  d e ih ijsk a  ae - 
lij.aracija Tiio-iN ehru zab lis ta la  
je  Kao povć'ija m u a . Ovoga p ro 
ljeća  okupilo  se u B an au n g u  z j 
azijsKi.li i airiOKin zem a ija  aa 
pOLViae p o lu ik u  a k u v n e  rm ro- 
ijUD.ve koegzistencije, a a  osuac 
K olonijalizam . Tam o je  nova 
iv a ia  polcaza^a d a  je  n a  toj e ru  
s o u a a in a  s naroeum a A zije i a - 
iriKe, da  je  za nuii- i m irno  r je 
šen je  sp o rn ih  p ita n ja . JNieniu je  
Saua p o sje tio  1 U tam ošn jim
razgovorim a jos jed n o m  p c tv ra e -  
•na j6 poiiuK a aK uvne m aoijU D i- 
ve K oegzistencije, b u tra  s tiže  u 
na^u  zem lju , Kao isKii'eni p i'ija ie ij 
iisKienom p r ija te lju . 1 t. a.

F ro s ia v a  desetgodišn jice U in d*- 
la  je  p o tv ro a  p ro cesa  sm iriv a n ja  
zateguiutosu  u sv ije tu  i  oK reuinja 
u p rav c u  pontiK e aK iivne mia'o- 
ijuo^vc koegzistencije . F re tn o a n i 
a o g a a a ji o p rav d a v a ju  u v je re n je  
da  govori še fova v e lik ih  siLa nn>u 
MU sam o fo rm alnost, n az d ra v i
čarstvo , već da je  proveja-vao ton 
stvaiTiiii p ro m je n a  u po litic i n ji-  
nov-U zem alja . Z n ač a jn a  je  već 
sam a čin jen ica  d a  je  UiN odano 
»priznanje i ukazano  n a  p o ir e h j  
n jih o v a  ja č a n ja  ra d i  u čv ršćen ja  
m ira  u budućnosti. Jo š  jednom  
je  vM ljivo, da  FovMj-a n ije
stv o ren a  'ra d i tre n u tn e  po treoe, 
da n ije  p u k i doKum unt m eđ u n a
rodnoga p rav a , već da je  b ila i o- 
s ta je  s tv a rn i izraz težn ji čov je
čanstva , ko je  hoće da ž iv i b-z 
ra ta , u m iru  n a  p o što v an ju  p rav a  
n a ro d a  n a  sam oodiređenje, r a v 
n o p rav n o sti velik ih  i m alih , de- 
m oikratskoj su ra d n ji po litičkoj, 
p r iv red n o j i k u ltu rn o j, i da UN u 
tom  sm islu  tre b a  usaiviršavali kao 
sredstvo  za  učv ršćen je  m ira  i su 
rad n je , kao  sreds’tvo da  se brže 
o s tv a ru je  b lagostan je  čitavog  čo
v ječanstva .

N arav n o  ta j povo<ljan proces 
k o ji se  raz v ija  u sv ije tu  ne  tre b a  
n ipošto  sh v a titi u tom  sm islu, da 
su  sad a  n a  p u tu  učv ršćen ja  n d ra  
i  b lag o stan ja  uk lon jene sve p re 
p re k e  i d a  se ko p lje  m ože baciti 
u  trn je . Svem u tom e treb a  d a ti 
p rav o  m jesto , a  to je ; da  u p o r
nom  po litikom  m iro lju b iv e  ak tiv "  
ne  koegzistencije, ko risteći p ri 
tom e sva  d em o k ra tsk a  m iro lju b i
v a  sredstva , a  u p rv o m  red u  UN, 
tre b a  nas'taviti bo rbu  za nove 
rez u lta te  u  p rav cu  učv ršć iv an ja  
m ira . Još n isu  p reb ro đ en e  ni 
osnovne sup ro tn o sti ko je raz d iru  
sv ije t, još n isu  sasv im  u šu tk a n e  i 
onem ogućene one reakckxnarne 
snage, k o ji bi po litikom  sile 
h tje le  d a  r je ša v a ju  sp o rn a  p ita -  
'nja. B o rba i n ap o ri d em okra tsk ih  
i soc ija lis tičk ih  sn ag a  ne  sm iju  
n i časa  je n ja ti, već sam o ra s ti , i 
to s jačom  snagom  i  upornošću , 
je r  su  izgledi povo ljn iji, a  doslje
d n a  b o rb a  za m ir s tv a ra t će još 
Oaolje u v je te  i izglede za  tra jn o  
u čv ršć en je  m ira . J e r  o m iru  d a 
n as zavisi su d b in a  čovječanstva . 
AH sam o takvog  m ira , k o ji se 
za sn iv a  n a  nače lim a iz  P ovelje  
UN, n a  ak tiv n o j m iro ljub ivo j 
koegzistencija.

U  toj p lem en ito j bo rb i za  b u 
dućnost i  sreću  Čovječanstva, n a 
ša  so c ija listička zem lje  i d a lje  će, 
u  p rv im  redovim a, d a v a ti svoj 
p rilog .
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Il«lenz9iii I Jlaloženla izUiMilIii"
B rojne am aterake kazališne 

družine i  am a'ierska Kazallsua i - 
irom ćitave naše zem .je dokaz su 
vitalnosti, koja se kod sviih slo
jeva našiih ljud i m an itestiia  i na 
ku ltu rnom  polju. irTOfesionaina 
kazališta, iako, relativno prem a 
drugim  zem ljam a, m nogobrojna, 
n isu  nikako u stan ju  da zadovo
lje  unu trašn ju  potrebu u scen
sk im  iživljavanjim a Neka am a
terska kazališta ' dostigla su ta 
kav nivo, da neki čak  postav
lja ju  p itan je čem u toliko sta l
n ih , profesonalnih kazališta, od 
kojih  neka, u  svom bijednom  ži
vo taren ju  i 'borbi za sam oodrža
nje, jedva vezuju  kraj s krajem  
ne dostižući v iše ' pulta ni onaj 
m inim um  kvalite ta, ko ji bi o- 
pravdavao njihovo profesional- 
6'jvo. Čemu toliko takvih kazali
šta, za koje društvo žrtvu je  teš
ke pare, kad se i s am aterskim  
mogu (postići lijepi rezultati? O- 
vi, naravno, p r i tom e ne  m isle na 
to da su bro jna profesionalna 
kazališta, ko ja  su 'poslije oslo'bo- 
đen ja n ik la gotovo u svim našim 
gradovim a, rezu ltat onih kori- 
jen itih  prom jena, koje su imale 
za posljedicu da je ' došlo do 
kvalita tivn ih  i kvantita tivn ih  
prom jena na svim  područjim a 
našega života. K ad već postoje, 
jednog dana .će ona sigurno i da
v a ti ono što  se od n jih  traži. Mi
lijune, koje društvo odvaja iz 
svojih  u stiju  .za njihovo izdrža
vanje, ona će tada vraćati s vi
sokim  fcamaitama. M eđutim, kad 
je riječ o am aterizm u, onda je 
svakako 'potreibno da se istog 
postavi na  pravo  mjesto.

K ad  kažemo am ater, pri tome 
obično mislimo na aktivnog lju 
b ite lja  neke um jetnosti, kojom 
se bavi uz svoj redov'iti posao. 
Dok je profesionalcu um jetnost 
u  najvdiše slučajeva zanim anje.

am atera  ona zanim a i on se njo
m e bavi, on njom e začlnjava, 
moglo bi se reći, svoj p rivam i 
život. Ukoliko je to zanim anje 
nairočito intenzivno, ono nastoji 
da preskoči okvire privatnog ži- 
■vota, hoće da se m anilesU ra u jav 
nosti. Na ovaj nač,n javnost više 
p u ta  upoznaje djela iz kojih izbija 
čisti nepaitvoreni život, jake in- 
dividualnos'ti još nesputane ak a
dem skim kanonim a. Zato svaki 
amateidzam, ukoliko je on pos
ljedica jake unutrašn je težnje za 
um jetničkim  izražajem , ukoliko 
on služi m anifestaciji ta .enata iz 
širokih slojeva i na taj način 
om asovljenju i popularizaoiji u- 
m jetnosti tre'ba pozdraviti i po
moći. Kao takav  on im a svojo 
m jesto i svoju svrhu u  razvitku 
naše socijalističke ku ltu re . Ne 
prilaziti m u s visoka i ne m je
riti .ga s akadem skim  metrom, u- 
zimaiti ga kao iskreni izraz 
nekog htijen ja , koje nastoji da 
|se um jetnički diblikuje. ‘ M eđu
tim, potrebno je i da am ater se
be postavi na pravo mjesto, da 
nastupa nepretenciozno i nepre- 
potentao, a  isto tako i da ga oni 
kojim a se obraća vide na pravom  
mjestu.

Sm atram o, da je bilo neop- 
lodno potrebno reći nekoliko r i
ječi o suštini i ciljevim a am ate
rizma, da bi se pravilno ocije
n ila  posljednja izvedba dram ske 
sekcije RKUD »Kolo«. Od b ro j
nih dram skih  grui>a, kojih  je bi
lo u našem  gradu poslije oslo
bođenja, uspjela je  da se održi 
jedino dramsikia sekcija »Kola«. 
Ona, već kao po tradiciji, pred
stav lja  nam  se svake godine sa 
jednim  kom adom . Ako je do iz
vedbe komedije »Mladoženja iz 
Amerike« od J. Jerv ina , došlo 
samo zaito da se održi ta trad i
cija, m išljenja smo, da ne  bi bilo

nikakve, šteie da je tradicija ovu 
godinu presiicoCila. N ajprije, zai 
sve ono poziuvno si,o pokreće a- 
iiiiaterizam može uopće aa  uoue
00 izražaja u jeanom  ovaKvoru 
komadu? Može se snvauu  aa 
postoji neiko Koji piše ovakoive 
Komade, aii je teslico snvaiui aa 
se može naći netko, koji ce ,h i 
izvesu. Zar je dovoljno ua jj^ .ia  
kom ea.ja obraau je jeanu  a.v_u^i- 
nu temu (u ovom s.ucaju  stam 
beni pro'biem), da Di nas mogla 
nasm ijati, U »iViiaaozenji iz A- 
merike«, tesiko je naci i maio 
duha, sve situacije su vise iiegu 
nam ještene, p rijelaz iz jedne i 
drugu je ao Ićrajnostl neiog.cati,
SVI 14P0V1 su Diij-....., sl.io ee
gledajući »ZajeaničKi sian«, koj. 
na svoj način obraduje isii pro
blem, mogi.'i čes'.o od srca na
sm ijati, ovdje to zlb.lja m na je 
dnom m jestu msmo mo.gl.. Zar 
dram ska sekcija »Kola« nije mo
gla n išta drugo da izabere za 
svoj ovogodišnji izlazak pred pu- 
bi.fcu. Sto može redatelj uopće i 
d a  napravi od ovog komada? Sto 
am aieri, onakvi o kakvim a smo 
.prije govorili, mogu uopće da 
dadu iz sebe u ovakvom koma
du? Misiiimo da je uopće suvišno 
ulaziti u ocjenu njihovih ostva
renja, je r dademo li opanak 
kuhati naj'boljem kuhana, začini
li ga ovaj sa najfin ijim  začinima.
1 serv ira ju  li ga na najkulturniji 
način, ostat će uvijek opanak, 
koji n itko  ne će biti u stanju 
da prožvače.

Navikli smo da nam  dram ska 
sekcija »Kola« pruža solidna a- 
m atarska ostvarenja. Moramo 
požaliti da buduća ostvarenja 
budu nastavak ove tradicije. A- 
ko to koji put nije moguće, on
da bolje ništa, nego iznevjeriti 
očekivanja. T reba im ati na umu 
da am aterizam  nije sam seb: 

svrha. — b —

Mliiiliiii

Pogled na kupalište Jadriju

Borbene akcije VIII. šibenske brigade
V •  •

Jugoslavenske narodne armije

Nedavno je  u Šibeniku štam 
pana knjiga P etra  Bilušića »Pla
ve bajke«. A utor nam  je  i o tpri
je poznat kao pisac za djecu, 
aii ovaj posljednji njegov rad  još 
jasnije govori, da se Bilušić sve 
jače afirm ira kao dječji pisac.

S ovim napisom ne kanim  dali 
konačnu ocjenu »Plavim bajka
ma«, već samo ukazati na neka 
specd^.ićna i vrijedna m jesta u 
djelu.

Bajke im aju regionalno obi
lježje. U njim a, kroz nekoliko 
priča jav lja ju  se ista m jesta i to 
geografski određena, što daje 
impuls um jetničkoj obradi m je
sta  i događaja. Bilušić je iz
bjegavao staru  šaiblonu u k lasi
fikaciji likova na dO'bre i zle, 
gdje dobri uvijek u surovoj bor
bi dolaze do pobjede. Njegova 
Sirena, i poslije dugih traženja, 
ne nalazi izgubljenu ljubav. Od 
toga je, ostao samo odjek njene 
tužne pjesme. »Taj odjek i danas 
plovi na hrptim a valova, razbija 
se o klisure i plićake, zabada se 
u m ornarska i ribarska uha i 
nikako da se smiri.«

S irena je po svojoj original
nosti i tečnom pripovjedačkom 
jeziku najusp je lija  među »Pla
vim bajkama«. Bogata piščeva 
m ašta oživjela je njegovo dje
tinjstvo, kada je i sam kao

Fizičkoj spremi vojnika u našoj Armiji posvećuje sc velika pažnja, kako bi oni mogli f i
zički savladati sve zadatke koje pred njih postavlja moderno naoružanje i suvremena nastava. 

Na slici: jutarnja gimnasti ka u jednoj podoficirskoj školi.

šemi. Njegov »magarac« je  po
stao »gospodin«, je r n ije  bio 
glup, kao m agarci iz ostalih 
priča, već snalažljiv  i priseban 
u akciji.

Svakako da se didaktična crta 
u  književnoj v rsti kao što  je 
ova Bidušićeva treba da osjeti, 
ali ona ne treba  da bude pod
vlačena šematski. Da takav ton 
prevladava kod Bilušića o tome 
ne možemo općenito govoriti, .no 
ipak se ponegdje nađe (»svakoj 
sUi konac dođe, pa i sili Gava- 
nova« — Gavanovi dvori).

»Plave bajke«, kao i dosadaš
n ja piščeva ostvarenja, po svo
joj tem atici nose jak  pečat kra
ja  u kojem  su nastale. U svima 
njim a se provlači m ore idi bo
lje  reći sve su one provučene 
kroz more; u  n jim a izbija naš 
dalm atinski m entalitet, proble
m atika, život i tradicije. Zato 
je P e ta r Bilušić i u  svojim  baj
kam a regionalan pisac, koji v r
lo 'intenzivno doživljava svoj 
zavičaj sadašnjosti i prošlosti. 
Jezik iz Uh bajki zaslužuje po
sebnu pažnju. On se je  u  njim a 
približio narodnom  kazivanju, 
itj, takvom  izrazu, koji djeca sa 
lakoćom prate.

Boris Kale

Petra Bilušića
dječak slušao priče o P roklja- 
nu, Krki, K ornatskim  otocima, 
i drugim  m jestim a svoje bliže 
okolice. Bez sum nje je da ga je 
to inspiriralo u stvaran ju  dje
la. Bogat u opažanjim a i m ate
rijalom , on svoje asocijacije s 
lakoćom razrađuje bez lite rar
nih konvencionalnosti i nam je- 
štenosti. Mjestimično ra s  o'iau- 
zLma osjećaj, da 'je  pisac doga
đaje i pojedine dram e proživio, 
da je  bio u koraljnoj špilji i 
Gavanovim dvorima. Sve to dje
lu je tako uvjerljivo, kao da su 
im presije izrasile nad tekstom, 
a  ne u mašU pisca. Bilušić je 
neposredniji kada detalje i li
kove daje statički. K ada bi isti 
efekt postizavao u akciji i kad 
bi radn ja  i jezik bUi dinamič
niji, »Plave bajke« imale bi još 
veću draž i privlačnost. U 
.»Svečanost u  isjoraljjnjoj peći
ni« dao je svijet m orskih dubina 
snažno, s uspjelim  opisima pe
ćine i priprem u svečanosti. Sto 
ise tilče kompozjiciije, možda se 
tu  moglo mimoići ronioce, ili ih 
in te rp re tira ti u isto vrijem e sa 
»družbom špilje«, je r  ovako dje
lu ju  kao dvije bajke. U »Go
spodinu magarcu« prevladava 
zdrav hum or. Ni ovu priču au
tor nije oblikovao po ustaljenoj

Poslije kapitu'lacije fašističke 
i I ta lije  VDI. brigada je danomice 

"brojčano rasla. P riliv  sve većeg 
bro ja boraca iziskivao je potrebu, 
da  se provede jedna akcija šireg 
razm jera. P rostor na kojem  je 
djelovala brigada bio je nedovo
lja n  kako s  ekonomskog tako i 

I sa vojno-poUtičkog gledišta. Sve 
važnije kom unikacije držao je 
nei)rijatelj u  svojim  rukam a. 

. Svaki prodor naših jedinica u 
veća m jesta bio je  odbijen. Ne- 
p rija fe lisld  garnizoni u  Sinju, 
Splitu i Šibeniku povlačenjem 
južnog k rila  njem ačke arm ije n i
su dozvoljavali oibimne akcije. U 
takovim  prUikama jednog posli- 
jepodneva kom andant divizije M. 
Uzelac izdao je  naređenje ko
m andantu  "VIII. brigade, da se 
ova spusti u okolinu Šibenika i

to: Brštanovu, Sratoku, Širo ka
ma, Prim oštenu i Rogoznici. Nad 
samom Praipatnicom,’ tj. na koti 
V ilaja Nijemci su uz redovito o- 
siguranje pojačali tu  kotu sa još 
nekih 80 vojnika. Iz Brštanova 
preko sela Parčina V in . brigada 
se spustila na cesti, koja vodi 
p rem a tom selu. Potom je izbila 
n a  domaku sela Prapatnice, kre- 
nufla uz kotu  Vilaja s ciljem da 
ispita neprijateljske snage. Osta
le jedinice koje su nastupale 
preko Lablr^ke drage ostanu ua 
istim  položajima da dočekaju 
Ishod te priprem ne akcije. Ni
jemci baražnom  vatrom  do'čakaju 
jedinice VIII. brigade. Nekoliko 
saiti vodila se borba na 'brisanoj 
Vilaj i. N eprijatelj se svojski b ra
nio i nije dozvolio da ih  II. ba- 
ta ljon  istjera sa kote. Osjetivši

premoć u snagama izolirani na- 
pustiše kotu. VIII. brigada je 
p rešla u toku noći BrisUvicu i 
potom  krenula u  pravcu Široke 
— Rastovac.

Dolazak VIII. brigade poštedio 
je stanovništvo od dnevnih na
pada neprijatelja, koji je  dano
mice pljačkao i onako već opu
stošeni kraj. Vrijem e u kojem je 
tada  djelovala VIII. brigada bilo 
je dosta kritično. Obećavana sa- 
veznićlia pomoć nije dolazila, 
'ponestajalo je m unicije i oružja, 
a  priliv  sve većeg broja boraca 
zahtijevao je izlaz Iz te situacije. 
3 o rc i su u tom kraju  došli u ne
posredan dodir s narodom. Odr
žavani su skupni žborovi, a  upri
ličena je i jedna partijska kon
ferencija sa terenskim  aktiv isti
ma.

Š tab XX. divizije skrenuo je 
pažn ju  rukovodstvu VIII. briga
de, da neprijate lj ne će m irovali. 
I doista, to se obistinilo. N epri
jatelj je  pažljivo priprem ao pro- 
tuakciju  s ciljem da opkoli jedi
nice VIU. brigade, pa je u tu 
svrhu dopremio iz Splita izvjesna 
pojačanja. Nakon borawka od 18 
dana jedinice VIII. brigade odlu
čile su, da se povi'ate na stare 
položaje oko Sinja. Međutim, 
Nijemci su izvršili zasjedu pred 
Prapiatnicom. II. bataljon se upu
tio iz Raistovca u pravcu Bristl- 
vice u nam jeri da se sastane sa 
IV. bataljonom. U m eđuvrem enu 
Nijemci su ponovno zaposjeli 
Vilaju. Njemaćlte jedinice nastu 
pale su preko Jadrtovca i Gre- 
baštice u  pravcu Široka.. Ostaci 
II. bataljona već su bili na uda
na minobacačke vatre. Iz Rogoz- 
nice i Prim oštena također je na
stupao neprijatelj, a iz Troira su 
neprestano gađali topovi.

Nijemci su ipak uspjeli opkoliti 
jedinice VIII. brigade, no i ovoga 
puta, a  šio neprijatelj nije oče

kivao, došla je  do izražaja h rab
rost i v ještina naših boraca. Štab 
brigade je  forsirao usUjeni m arš 
sa ciljem da jedinice čim prije 
izbiju na cestu P rapatnica — 
Split sa krilnim  osiguranjem  i 
prepadom  na Vilaju. Tom prili
kom neprijatelj je zadržan i o- 
vome je bila nam etnuta bitlca. 
Na taj način dana je prilika 
glavnini da se probije na Labin 
kroz Labinske drage. U roku od 
nepunog jednog sata brigada ie 
prevalila 15 kilom etara. Među
tim, dijelovi IV, bataljona kao i I, 
i II. četa II. batailjona ostali su u 
obruču. M rak je  bio već uhvatio 
jedinice koje su tražile pogodan 
put, kako bi se na bilo koji na
čin probile. Oko xxila noći usli
jedio jo silan prolom oblaka, ko
ji su opkoljene jedinic e htjele 
iskoristiti i tako se probiti kroz 
proplanak Vilaja. Upućene pa
trole naišle su na njem ačku ko
lonu na cesti. Preostajao je još 
samo jedan izlaz iz takve situa: 
čije: prebaciti se kroz Rastovac 
u pravcu obale, a  odatle lađam a

na najbliže otoke. Aii ni ta j po
kušaj n ije  uspio, je r  su istaše 
čuvale prilaze do siKimenutog 
sela. U tom  previranju , rano u 
zom, stvoren je  brz M ključak. 
II. četa sa kom andirom  Krešom 
Jušićem  krenula još kroz nepri
ja teljsku sporednu liniju, te se u 
kraćem  okršaju  probda u pravcu 
Podine —• Vrsno, IV. bataljon na
lazeći se iznad K otelja ostao je 
gotovo netaknut, dok je I. čela 
II. bataljona ukliještena sa svih 
strana nastojala da se izvuče iz 
obruča. U posljednjem  času, kad 
je već ponestajalo mimicije, a u 
rulcama neprijate lja  palo osam 
ljudi, odlučeno je  da se ostali 
borci po razm jeste u obližnje 
grmlje, što je u potprmosti us
pjelo. Navečer slijedećeg dana sa
kupi se četa, te se stala p rip re
m ati za ponovni prodor iz obru
ča. G lavnina se Ipiak izvukla, ta 
ko da je m om entana kriza koja 
je vladala u  redovim a VIII. briga
de uspješno prebrođena.

Mile Grgurevio
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Roški slap

TURISTIČKE CRTICE Slanica-jeftino i ugodno ljetovalište
Lijepo i sunčano lipanjsko po

slijepodne. V jetar lagano piri, 
donoseći ugodan miris kadulje 
i suhe trave s obližnjih otoka. 
Brod reže glatku morsku površi
nu, ostavljajući za sobom pjenu
šav bijeli trag. Približavamo se 
otoku M urter. Cilj nam  je Slani
ca — izletničko i turističko m je
sto. Pristajem o uz obalu. Grupa 
ljudi užurbano radi. Vrše se po
sljednje pripreme, da bi počet
kom srpn ja sve spremno doče
kalo parve naše i strane turiste. 
Sllanica je jedna od najljepših 
plaža na  našoj obali. Pjeskovito i 
bijelo morsko dno nazire se na 
dešetke m etara kroz b istru  pla- 
vo-zelenu površinu vode, kao u 
ogledalu.

S druge strane, po bijelo-sivom 
kršu prosrtrt je sag bujnog zele
nila. Samoj plaži posebnu draž 
daje borova šumica, iza koje se 
prostiru  plodni maslinici, bogato 
vrelo prihoda stanovnika otoka 
M urter.

Uz samu obalu nalazi se adap
tirani restoran, koji je ranije bio

u režiji poljoprivredne zadruge 
Murter, a  sada ga je preuzelo ko
tarsko ugostiteljsko poduzeće 
»Proljan«. Restoran je lijepo u- 
ređen i u njemu će gosti biti po- 
služeni sa svim toplim i hladnim 
jelima, kao i raznovrsnim pići
ma. Za turiste je uređeno 47 le
žaja. Restoran može prim iti 100 
osoba. Uvjeti za ljetovanje na 
Slanici su vrlo povoljni. Cijena 
pansiona (3 obroka i spavanje) 
px) osobi iznosi samo 430 dinara. 
S obzirom na ugled koji uživa 
Slanica i vrlo povoljnim uvjeti
ma očekuje se, da će je ove se
zone pKosjetiti rekordan broj go
stiju.

Sunce je prosip>alo svoje pos
ljednje zrake kroz madline i bo
riće, kada smo se otisnuli od o- 
bale. Veoma razgovorljivi radnici 
i m ještani dovikivali su nam s 
obale: »Nadamo se da ćele nas i 
vi, između mnogobrojnih gosti
ju, pKDsjetiti 1. srpn ja o. g. p ri
godom svečanog otvaranja naše 
plaže i restorana. To će biti prava 
radost i zk vas i za nas.«

Slanicu smo ostavili tihu i

Kada je s osmatračnice bri
tanskog transatlantika »Cily of 
Exeter« javljeno da je na hori
zontu primjećen jedan čudni 
brod, kom andant se je ozbiljno 
uznemirio. Bio je tada svibanj 
1940. godine, kada je nacistička 
Njemačka bila u ofanzivi. No 
p>ola sata kasnije, kapetan je 
prepoznao s olakšanjem, da ne
poznati brod, koji se je pribli
žavao, nosi ime »Kashii Maru«. 

Opasnosti, dakle, n ije  bilo, je<r je taj 
brod bio japanski a  prem a tome 
i neutralan.

Putnici -»City of Exeter«-a 
mogli su na palubi ovog broda 
vidjeti jednu ženu kako gura 
dječja kolica. Pokraj nje nala
zili su se razni ljudi od posado 
broda, maleni rastom, tamnoputi, 
a čije su košulje lepršale na vje
tru, znači onakvog kroja kako to 
običavaju nositi japanski morna
ri. Dva broda su se mimoišla, a 
da pri tome nisu izmijenili bilo 
kakav znak.

Međutim, stvar je izgledala 
drukčije. Žena koja je gurala 
dječja kolica nije bila »žena« 
već muškarac, a mornari na pa
lubi zvali su se Fritz, Kari, 
Klaus i tome slično. Ostatak od 
350 tehničara i boraca nalazio se 
skriven u utrobi broda. Taj brod 
kam ufliran raznim dimnjacima, 
platnom i ostalim bio je njemač
ki gusarski brod »Atiantis«, je 
dan od onih za kojim su britan
ske eskadre bile u najgrozniča- 
vijoj potjeri.

Njemačka je za vrijeme Dru
gog svjetskog rata  bila naoruža
la devet takovih gusarskih bro
dova. Ovi su brodovi potopili 
137 trgovačkih brodova raznih 
savezničkih zemalja, ali je »At
iantis« u svojoj bilanci ipak u- 
spio upisati najveću aktivu u po
topljenim  brodovima, a isto tako

spokojnu, obavljenu u večernji 
suton, a do Šibenika smo osvje
žili uspomene iz proteklog pcšll- 
jepodneva.

Na inicijativu Turističkog dru
štva — Šibenik osnovano je niz 
turističkih društava na području 
šibenskog kotara, kao u Vodica
ma, Rogoznici, Prvić Sepurini, 
M urteru i drugim mjestima. Na
dalje došlo je  do korisne i 
plodonosne suradnje sa turistič
kim društvim a u K ninu i Drni- 
š-u, a  prije nekoliko dana osnova
na je još jedno turističko dru
štvo —• u Prim oštenu. Potrebno je 
istaknuti veoma aktivan rad Tu
rističkog društva u  Šibeniku i 
njegovih mnogobrojnih članova.

Početkom mjeseca srpnja Turi
stičko društvo Šibenik priređuje 
drugi izlet za svoje članove. O- 
voga puta članovi će imati p ri
like vidjeti K ornatske otoke. O- 
čekuje se da će taj izlet biti da
leko manovniji u toliko više, što 
će posjet biti priređen na veli
kom području. M. Z.

iil illBE m ) 5(J C0IDM/I
»RUSKI NAROD«

Revoluciju u Rusiji »Hrv. ri
ječ« od 5. VII. pozdravlja ovim 
riječim a;

»U Varšavi, u Kronštatu, u 
Lodzu, u Odesi ruski narod ru 
ši, ipali, ubija, baca bombe, di
že barikade; a  kozaci na nj pu
caju iz pušaka koje bi morale 
biti posvećene samo domovini.

Nije to više borba pojedinih 
ljudi iz potaje proti b irokra
tim a, koji su najviše kriv i ne
uspjelu hrabrih  ruskih vojni
ka; n isu to više nenadani na
padaji ta jn ih  društava — na
rod se listom diže proti upravi 
koja ga od stoljeća -gnjavi, ko
ja  ne pušta da velika narodna 
duša sloibodno diše. I vojska 
koleba. Odesa je u  plam enu 
revolucije vidjela pro tiv  sebe 
naperene topove ratnog broda 
»Knez Potemkin«, sprem ne da 
podupru pucanjem  djelovanje 
pobunjenoga puka. Na toj oho
lo j carskoj oklopnjači v ija la  se 
ci'vena zastava. Carski m orna
ri, nakon što pobaciše u more 
časnike, sprem ahu se da pucaju 
na carske kozake. Još se izvje
sno ne zna kako je svršila ta 
pobuna crnomorske flote. Ne 
zna se još je li koji drugi brod 
podigao crvenu zastavu revolu
cije.

U svojoj otpornoj snazi, u 
svojoj besprim jernoj ustrajno
sti, u svemu, i u samoj revo
luciji, ruski narod je  izvanre
dan, ogroman.«

i»Kao što se utišava veliki o- 
cean poslije oluje, kad stanu 
vjetrovi, kad se slegnu uzbur
kani valovi, tako će i ruski 
narod ix)slije ove gigantske 
borbe za slobodu, preuređen, 
pomlađen, preobražen, ustati 
kao pomlađen div da ispuni u 
svijetu zavjet ljubavi i nap re t
ka koji mu je  nam ijenjen. Oni 
koji su mu sada na upravi ne 
će moći priječiti ono što je u- 
pisano, što narod potocima k r
vi hoće i zahtijeva;«

OPĆINSKI IZBORI
»Općinski izbori u  Šibeniku 

urečeni su za ove dane; III. 
tijelo na 31. srpn ja  i na 1., 2. i 
3. kolovoza; II. tijelo na 5., a I. 
tijelo na  7. istoga mjeseca.« 
(»Hrv. riječ«, 26. VI.)

»Iz Vodica nam  pišu da je 
Namjesništvo vratilo općin
skom upravitelju  sve punomoć- 
nice zadnjih  općinskih izibora, 
provedenih prošle godine, jer 
da mjffiovito povjerenstvo ne 
zna doći k ra ju  tko je glasovao 
i za koiga je glasovao — tako 
ih  je upravitelj pobrkao i jz)ni - 
ješao.

Jav lja ju  nam  suviše da su 
ondje urečeni općinski izbori: 
za 14. kolovoza za III., za 16. 
II., a  za 17. za I. izborno tije
lo.« (»Hrv. riječ«, 26. VI.)

»Iz Zatona nam  jav lja ju  da 
su ondje pozrratog M. .1 doče
kali baš svečano, kako zaslužu -, 
je, te bulbnjima i sviralam a o t
p ra tili p u t Šibenika. Glazbala 
su bUa od s ta rih  koitluša i su
dova. Čujemo da ih  i po dru
gim m jestim a dočekuju slič
nim  glazbalima.« (»Hrv. riječ«, 
5. VII.))

KRONIKA
»Tužbe. Neki ribaid sa Z irja 

tuže nam  se na  one K aprija da 
love »buskavicom« u  njihovoj 
okolici, i to uprav na »ipošta 
ma« srdela. Zao nam  je, aU 
moramo istaknuti da su njiho
ve tužbe uglavnom neosnovane. 
Po crpljenim  obSvijestima, mc- 
ramo naglasiti da oni o koji
m a govore da »bucaju«, to su 
»brafunari«. »Brafunara« njim a 
ne čini škode, a  nosi koristi 
siromašnim K aprijancim a, je r 
su ove godine u mjesec dana 
četiri lađe dobile oko 4 do 5 
h iljada kruna. U ostalom 'iluzi- 
zija je da »brafunara« škodi 
svemkolikom ribarenju.« (»Hrv. 
riječ«, 24. VI.)
»Filoksera. U vinogradu Me- 

selina Josipa pk. F rane na Lju- 
bitovici otkrivena je filoksera.

'Evo je, dakle, i u splitskom 
kotaru , i nem a sile da je  -suz
bije. Težacima i ovom -jjrlgof 
dom preporučujem o da ne sade 
drugu nego samo am erikair^ku ’ 
lozu, i to u što većem broju.« 
(»Hrv. riječ«, 24. VI.) ^

»Iz Skradina nam  pišu: ‘Da
nas, 23. o. mj., načelnik Matas 
zahvalio se na načeliiištVU i 
vijećništvu.« (»Hiv. riječ«, ' 24. 
VI.)

»Pokušaj sam oubojstva. Ma-| 
r iji Ugrina pk. Jakova umr.oi 
nezakonito dijete M arija. To je| 
na  m ater tako djelovalo da se| 
h tje la  zapaliti. Polila se že 
stom i uižgala. U kući bila jojj 
samo starica m ajka. Na i)je 
zino .2:apoma(ganje dotrčali su-i 
sjedi -i pogasili već plamteći|j|| 
odjeću. U to dođiu i  stražari t« 
Ugrino-vica bi prenesena u bol
nicu da se liječi od zadobive
n ih  opeklina-.« (»Hrv. riječ 
.28. VI.) .

»Villa Dalle Fešte, S jedn i 
strane zaokružen zelenilom bo 
rove šume, s druge strane op 
točen morem, nad  sčmim, .-»ila 
zom u  luku diže se iiovi, yet 
ni'kovac g. Dalle Fešte. Po-loža 
je krasan; vidik što .se pruž; 
na  luku, grad, okolna brda 
otočje nešto je svjettfkoga. Pro 
s tran a  općinska šruna, Ikoja s< 
nalazi u neposrednoj .hlizin, 
-povećava -još više u-dčtonosi 
ovog vdlin-sta-na. Ljepota sam  
zgrade, točnost iz rad b e 'u - svir 
potankostim a, svjedoče. nam 
um jetničkom  ukusu vlasnika 
Mi znamo da je njegova .namj 
ra  bila, kad je villu sa ^a d ic  
ne  samo da sebi uredi ugpdai 
stan, već po mogućnosti da  po 
takne i d ruge građane na  grač 
n ju  ovakih vllla duž šlbensk 
lukei Kad bi se bregove po 
šumilo, kad bi se pomnožil 
ljetnikovci kao Dalle Festi-ri 
naša bi luka bila ljepša oi 
Komskog jezera.« (»Hrv. riječ 
5. VII.)

imao je  kom andanta koji se 
znatno razlikovao od svojih kole ' 
ga.

»Atlantis» je  započeo svoj život 
imenom »Goldenfels«. To je bio 
brzi brod od 7.800 brt, a pripadao 
je njemačkoj kompaniji »Hansa«. 
Kada je došlo do rata, naoružan 
je sa 6 topova od 150 mm i sa 
mnogo manjih topova, torpednim 
cijevima i jednim hidroavionom- 
izvidačem kao i sa velikim te
retom mina. Uza sve to, brod .- c 
je mogao kam uflirati na takav 
način, da je mogao prom ijeniti 
12 različitih izgleda.

Ožujka godine 1940, pod ko- 
m-andom B ernarda Rogge-a, ofi
cira kome je bilo oko 40 godina, 
čovjeka m arkantnih crta lica i 
impozantnog izgleda, »Atiantis« 
je isplovio iz jedne njemačke 
baze. PlO'Vio je duž norveške o- 
(bale kam ufliran u sovjetski brod, 
te je tako izbio u sjeverni A t
lantik. Imao je naređenje da na
padne i torpedira sve brodove-pro- 
tivnićkih zemalja koji plove oko 
rta Dobre Nade.

Kad je prošao Ekvator 25. 
travnja 1940. »Atiantis« je spu
stio sovjetsku zastavu i s najve
ćom lakoćom uklonio postavlje
ni dimnjak, te tako postao »ja
panski« motorni brod, kojeg je 
sreo »City of Exeter«. Zbog veli
kog broja putnika koje je vozio, 
kapetan Rogge nije ga htio to r
pedirati.

P rva žrtva »Atlantisa« bio je 
britanski brod »Scientist«. Nare
đenje da zaustavi mašine i da na 
upotrebljava radio, došlo je kao 
gi'om iz vedra neba za »Scien
tist«, ali oficir radiotelegrafista 
imao je toliko prisutnosti duha 
da uputi jedan očajnički poziv: 
»Neprijateljski naoružani trgo
vački brod hoće da me zausta
vi«. U isti čas »Atiantis« otvara

IZ II. S V J E T S K O G  R A T A
POD NEDUŽNIM IZGLEDOM TRGOVAČKOG BRODA, NOSIO 
JE STRAVU I SMRT PO ATLANTSKOM I INDIJSKOM OCE

ANU

CUSAIP €CE)1
Ovaj članak sc zasniva na službenim dokumentima zapli

jenjenim njemačkom admiralitetu 1945. godine, kao i dnevni
ku britanskog ratnog broda »Devonshlre«, a koji su se 
odnosili na potapljanje broda »Atiantis«.

vatru  te pogađa »Scientist« u 
komandni most, razorivši mu ra 
diostanicu. 77 ljudi posade pogo
đenog broda od kojih dvojica 
smrtno ranjeni, spustili su se u 
čamcima. Svi su bili zarobljeni 
i ukrcani na »Atiantis« a  »Scien
tist« je potom torpediran, »At
iantis« je tada produžio svoj put 
te stigao do rta  Dobre Nade.

Dvije sedmice kasnije kapetan 
Rogge uhvatio je jednu britan
sku radio obavijest, koja upozo
rava svoje brodove, da jedna 
njemačka pomoćna krstarica ka
m uflirana kao japanski trgovač
ki brod vjerojatno k rstari ind ij
skim oceanom. Istog časa skinut 
je s »Atlantisa« »kimono« le se 
za čas pretvori u holandski mo
torni brod »Abbekerk«.

Druga žrtva bio je norveški 
m otorni brod »Tirranna« pun 
hrane za australijske trupe u 
Palestini. K apetan Rogge poslao 
je na brod potrebnu posadu, za
robio brod .i vodio ga za sobom 
nekoliko sedmica kao ratn i pli
jen. Ovaj brod je tada poslan u 
okupirani dio Francuske a s njim 
i 300 zarobljenika, ali nekoliko 
milja od obale brod je torpedi
rala jedna njem ačka podmornica 
misleći da se radi o neprijate lj
skom brodu. Čitava posada koja 
je zarobila brod bila je spašena.

ali kako se brod naglo prevrnuo 
i potonuo kroz nepune dvije mi
nute, potopilo se je i 60 zarob
ljenika među kojima mnogo žena 
i djece.

Mjesec dana poslije potaplja- 
n ja  »Tirranne« naišle su na »At- 
.lantis« tri nove žrtve, jedna za 
drugom. Slijedećeg mjeseca opet 
novih pet. Jedan od njih  bio je 
francuski transatlantik  »Commi- 
saire Ramel«, za koji je gusairski 
brod učinio sve da ga dobije kao 
ratn i plijen, ali kako je brod bio 
rekviriran  od Engleza, australij- 
ski kom andant počeo je da emi
tira radio obavijesti, poslije čega 
je na njega otvorena paljba i po
topljen u noći. Posada »Atlan
tisa« innala je priliku da vidi 
strašni prizor, kako se svježe o- 
bojeno crveno korito broda Jezi
vo bljeskalo na svom putu  ža 
vječnost.

Iz raznih dokum enata nađenih 
u korpam a za smeće jednog za
robljenog trgovačkog broda, o- 
mogućilo je  Njemcima da deši
frira ju  kodelcs b ritanske trgovač
ke mornarice;

Konačno je britanski adm irali- 
tet, naredio svim brodovima da 
jave prisutstvo svakog sumnjivog 
broda ne osvrćući se na poslje
dice. Rezultat toga bio je na d ru 
goj strani, što je »Atiantis« do

bio naređenje da o tvara vatru 
čim spazi koji brod, a  tek  onda 
da postavlja pitanja.

Gotovo polovina žrtava »At
lantisa« uspjela , je  da uputi oba
vijest prije nego je  bila zarob
ljena. Većina od n jih  bila je  za
suta vatrom  topova te su često 
im ali mnogo žrtava.

K apetan Rogge je doibro postu
pao sa zarobljenicim a što je biila 
rije tkost kod nacističkih kom an
danata. Kroz 20 mjeseci koje je 
proveo na moru, Rogge je imao 
ponekad preko 1000 zaroibljenika 
oba spola, a  bili su pripadnici 20 
različitih nacija. Odredio je da 
se zarobljenicim a daje isto sle- 
dovanje kao i posadi broda, a i- 
sto tako omogućio je zarobljeni
cima šetnju palubom osim u mo
mentima, kada je  posada bita na 
borbenim mjestima. Dozvolio je 
druženje članova posade sa za
robljenicima, samo je pri tome 
zabranio vođenje bilo kakvih po
litičkih diskusija.

Jesen 1940. godine predstavlja
la je mršavo razdoblje za »At
iantis:« samo jedan trgovački 
brod kroz 40 dana, ali zatim  o- 
d jednom polovinom tri broda 
kroz 48 sati. Norveški brod »Oie 
Jakob« predao se bez otpora, k a 
da su se motornim  čamcem u- 
putili njem ački oficiri prerušeni 
u engleske. Ovaj brod bio je  
k rcat oktanskog benzina koji je 
trebao biti upućen britanskim  
snagam a na Bliskom Istrika. 
— Norveški brod »Taddy« gorio 
je dugo vremena, .a veliki pla
men bio je dobro vidljiv svim 
brodovima u toj zoni. Britanski 
brod »Automendom« koji je iz
među ostaloga, -nosio strogo po
vjerljivu  poštu, koju je uputio 
britanski kabinet vrhovnoj ko
m andi britanskih trupa na  Da
lekom Istoku, predao se, je r  mu

je jedna topovska sdlva u; 
svu posadu koja se toga 
nalazila na palubi.

1941. godina' počela je  loše 
»Atiantis«. Samo ćfetlrl pol 
Ijena broda u  nekoliko mjes 
Jedan  od ovih bio je e^pa ' 
brod »Zam Zam« sa  140 
meiričkih miisionara. 309 ljudi 
posade što putnika 'preneseni 
živi i zdravi na »Atiantis«, 
brod  zatim  toipeđirah.-Jedan 
'kasnije d rugi gusarski, b 
»Drezden« preuzeo je  s ^»Atl 
tisa« sve zarobljenike'te-ih  je 
prem io u  Bordeau ('FranbUska

'Zabunu i teror,-koji su^stvi 
gusarski brodovi operirajući 
nim  morima oštetili su sav  
mnogo više nego što ih  je  ošti 
gubitak dragocjenih trgOVač 
brodova. B ritanski admiral) 
bio je  p rim oran da izdvoji ve) 
snage svoje flote i da ih uputi 
jug rad i potjere za tim  bro 
vima, iako su ’ ti Iratni brod 
saveznicim a bRi neophodni 
drugim  mljestima.

Trgovački brodovi morali 
ploviti u  zig-zag na  mnogo 
ljim  m orskim  putevim a Iroi 
p ri tom e Vrijeme i,;gorivOj I  
do posada bilo. je  -sve tej 
trebalo ih  je  ricupo, plaćati. Si 
bena pošta je  kasnila, a  česk 
iš ia ' izgubljena. P rem ije oeigi 
n ja  zbog r-altne šteite.su/raale. 
ke sukrOzM« vrlje ine 'bae 'po t' 
no zamračene.

Čitavo ljeto 1941. godine ̂ >Atlj 
tis« je  krstario  m orskim  put'; 
m a Indijskog oceana, a  da  nj 
sreo išta Veće od ćlbtlčnaig galij 
Konačno ro. ru jna  »ARahtis« | 
zabilježio svoju 22. i ^Ošljetj 
žrtvu  — norveški brod »sl 
ipiaina«. |

(Svršetak -u 'Slijedećem .broj ] t
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Š ko la u čen ik a  u p r iv re d i p rod - (db.čno su  lo sam o crteži), le se zan im an ja  i s tru k a . Raspoirea 
la v lja  veom a važnu  p ro sv je t-  s n jim a  in d iv iau am o  potpom ažu, raz red a  obzirom  na Laj veiik  
u u s ta n o v u  
udući da je

m m m m m

u našem  g radu , Sa s t ran e  škoie učinjeno j j  do b ro j s t ruka ,  a  uzevši već una-  
ona  o r i je n t i ra n a  danas  mnogo u pogledu pv^bolj- p r i jed  O'&raničea prostor,  p red -

g .avnom  n a  in d u striju . šaiija njenog raaa. TaKo je bt.o stavlja pravi pravcal: problem.
sa-#

m
Do sada  je  o v a  ško la  p red - od iučeno  da se za .raž i i redovna Z na se iz d osadašn je  prakse , da

la v lja ia  gole učiciince sa ip^un 
azb ijen ih  k lupa. D oduše, sadaš- 
je  s ta n je  se nešto  poprav ilo  ja 
m o p o s ta v lja n jem  novin  p a r-  
le tiran m  poaova, što  još vise 
pojačava kompai*ciciju sa  sLarim,

h .g ijen sk a  k o n tro la  ć is to c j uče- se on re la tiv n o  dobro ali u bili 
n ika  u  ra z re d u  od s ira n e  persona ia  nezgodno i m an jkavo  rješavao , 
D om a narodnog  zd rav lja . i_.k^ j j  što je  u k ra jn jo j lin .ji  d irek tno  
diUg d irek to r, koliko m^ je  p j -  pogađalo  sam o učen.ke, a ni 
zna te , lično na lom e iiu a rv eo i-  nas tav n ic im a n ije  baš bko lako
lao  u lOriu p roste  k^Oi ..a.ne rad ili. Bilo bi po trebno  i nužno,

^  odcijep i aasKd, pa  n jeno  ru -  
ijcnje izazove burni sm ijeh a  u 
jazredu. N a oanos učen^Ku p re -  
pa šKoli i iiasLavniku u je iu je  do
brim d ije lom  i am b ijen i. B udu

jiušenim  i is tra sen im  k iu p am a i u .je  lu  jeano iii Lo p ioveae iio  u da  se što p r i je  p ronađu  p rik la d - 
[atedram a, k o jln  kao acupo lreD - aje .o . ivioze se n u zg iea  leazati, ne p ro s to rije  za p ro š ire n je  učio- 
jiv ih  p ruco  CijeLC- godm e im ade aa je  p o treb a  tak v a  kon jro ie  sa nica, bez ko jih  o v a  škola n ije  u 
, egd je u k u iev im a  u ć io n x a , doic S tiauc m je ro d av ru h  zd rav stv en ih  s ta n ju  o d ig ra ti svo ju  p rosv je tnu  
,e učen ic i laoljaju. N ije  r ije d a a  o rgana  ovd je  veom a važna i nuž- ulogu u po tpunosti — p ri sp re- 
Lučaj da  za v r ije m e  prodavainja na, je r  učenici radeći na  zam a- m a n ju  budućih  m lad .h  kvalifi- 
e k n a  'lau p an ia  tapaone noga Ui zan .m  poslov .m a i sam i se za p r-  c iran ih  rad n .k a . 1

ija ju  le tak v i dolaze u :>koiu, slo Iz gore navedenog  jasno  se 
jO bez spom enu tm  n ad icža .h  o r-  n az iru  p roblem i ove škole, ko ja 
gana teško sp riječili. To bi do- posebnim  za la g an je m  n jenog  o- 
u io  b 'lo  sp rovesti i u o sta le  ško- so b lja  i pod iskom  pio.ivjetnofe 
*.e u g radu , je r  će se tim e i na od je la  NOGO-e, p o sijeo n jih  go- 

U da u učion icam a im a d o tra -  v rijem e moći zapaz iti poneka o- d in a  dob ija  p r ip a d a ju ć i au to ri-  
lalih, is tro šen ih , izg iodan ih  i b o lje n ja  n a  pojedinoiina, ko ja let, ko ji ran ije , nažalost, u ja v -  
azb ijen ih  ki*upa, to već p rv i u - zbog p o m a n jk a n ja  kon tro le  m o- nosU n ije  im ala, 
isak  d je lu je  nega tivno , te p o - ,gu b .ti ko b n a  i za osta le- Z ato  se s p rav o m  očekUjU prv i
dono d a je  slobodu, k o ja  za u- V elik  p rob lem  škole je  skuče- rez u lta ti d an ih  obećan ja , kako  bi 
onike n ije  za prepoii’uku! ni i m alen  p ro s to r  za m nogo- iduća godina b ita  s tv a rn a  p re-
N edavno  je  o d ržan  sa s tan a k  b ro jn e  p o treb n e  učionice. U k re ln ica  u rad u  ove p rosv je tne  

a poslodavcim a učeniika ovc 
kole, g d je  su  bili p r isu tn i i 
red s ia v n ic i naroum la v iasti. 'i'u 
3 u vrlo  p lodnoj disKUSiji, n a -  
on detai.jne ana iize  p roo iem a 
rtoie i n as tav e  u n a  p n je a iu g  

^iiieivtora ic su io v a , uon*jcto n^z 
jiuorui i  zd ra v .n  zak ijuuana. az-  
L c u u  oai,aiOg uconslauraio sc, oa 
ie  so iidn iji i o zu iljn iji u sp jen  u 
Hwoj sko'-i može oče iuva ti jed ino  
i|iLvaranjem Sicoisicih raa io n ica  za 
in’aiU ionu obuicu ućem ka, te  ii-  
[ukamog ic^brne ca za v jtz o a  i b^-. 
ju  predodŽDU teotretSke nastavke, 
jtom p rilikom , po jed in i p red s ta v - 
inci g rada , itcouira, poduzeća i

^-i -
% ^ ■ '^-7' '

^

Školskoj 1954/55. godini bi.o je  u stanove  u gradu, 
ukupno  425 učen ika sa 49 razn ih

Tvornica lakih m etala »Boris Kidrič« — m ehanička radionica

Otkup višanja trebalo bi 
vršiti preko zadruga

G. Zubović

Skupština poljoprivredne zadruge Varivode

S tva ra n je  jači^  
s a đ ru g a

P ro šlih  d an a  o d ržan a  je  u uvjerlj'iv i, te  so c ijep an je  dO:>a- 
V arivodam a izv an red n a  sk u p - dašn jeg  p o d ručja  zad iu g e  uar /a  
š a n a  p o ljo p riv red n e  zad ru g e  na sada n ije  dozvoUlo. NeKi su o p d  
kojoj se  isk ljučivo  govoriuo o tražila d a  zad ru g a  i davje posluje 
n jenom  d a ljn je m  opstanku . U - sam osta lno , iako  je  o č ig lea n j, ua 
si-jed  iin a n e tjsk ih  teškoća za- za to ne  posto je o b jek tiv n e  
d ru g a  već dva m jeseca p rak tič .io  gućnos'ti.

boru! Is to v rem en o  ona noa'mal- 
iao izbacu je  m lad i s tru čn i k ad a r

U d iskusiji je  tak o đ er sud je io -Kekih k o m o ra  (irgovačK a kom o- n e  d je iu je . Od 1. s iječ n ja  do 30.
a), obećali su  p ružiu  novčanu trav n ja  o. g. zadruga je posto- vao i poslovni upraviieij zaui.u- 

pomoć, Kako bi se osiguraia na- vata s gubitkom  od pieko 550.000 ^  uevrs'Kiii'Uia, Koji je i.ai,aKao
oavka najnužn ijih  po trepština, dinara. Od k ra ja  travnja , m je- iuzija  nije nameLnuia oaoz- 
:Constatira se, m eđutim , da ni do seca ona nije bila u stan ju  aa ,go, kako su to nekii preprioavaii, 
ianas ova škola nije  reg istrira- n iš ta  nabavlja , te je  'Upravo tak- već da to nameće suma piciksa. 
ia ničiju  novčanu pomoć ki pot- va situacija  nam etnu .a  uprav i da On je rekao da naša privredna

nazove izvainreanu sK upšunu. p o litik a  lae  za s tv a ra n je m  jacm  
N a sk u p štin i je  Krivnja ug iav - j. sam ostaim ih zadruga, aia da to

; onim  oskudnim , slabim  i n i- aom  bačeria na upravu, je r da je 
cakvim sredstvim a, koje stvara - z.oog nem ainosti i ne raaa  čiano- 
\m sam i nastavnici sa učenicim a ya uprave i^adruga i dospjela u

iako teško s la n je . Z ao ruge je

apet zav isi o vo lji i m o.gućnosti
ma sam ih  zad ru g ara .

Veselin Ulatiovic

najviše zanim ao daljn ji opstanaK 
i budućnokt zadruge, te  je disku
sija  bila neoibično živa i oštra. Iz 
diskusije se vidjelo da je u upravi 
luno nea‘-aganj-£4 i irazmimoi-laženja, 
pa čak i lične netrpeljivosU, što 
su zadrugari oštro osudili i na 
k ra ju  predložili da se krivci iz-

\ /
HILJADU DJECE IZ UNU- 
TKAŠNJOSTI U TIJESNOM

I Z A H V A L A

I Povodom  sm rti drage nam su- 
bruge i m ajke

■ STOŠIC DRAGE

^zražavamo ovim  putem  najto- 
bliju zahvalnost dru. M ilanu i 
dru. M arijanu, koji su uložili svo bace iz zadruge, 
svoje znanje |  m nogo napora da B uduć i d a  je  zad ru g a  b ila  u 
» i nam spasili m ilu pokojnicu. gub itku , to n ije  m ogla dobiti 
! Osobito zahvaljujem o drugari- k re d it od N arodne banke i p rem a 
joi M ilki Caia, koja je za vrijem e tom e n ije  m og.a da lje  posto jati.
Iteške bolesti pokojnice vodila ve- Z ad ru g a ri n isu  bili vo ljn i da se 
^ku brigu o m ojoj djeci. zad ru g a  lik v id ira , već su rad ije
' Izražavan zahvalnost i stolar- od luč ili da  se  on a  fu z ira  s jeđ- 
skoj radionici poduzeća »Velimir nom  od su sjed n ih  zadruga. C la- 

korpik« na upućenom  vijencu, 
i sindikalnoj podružnici tog 

poduzeća na ukazanoj pomoći u Đ evrskam a, raz u m ije  se ako to ugodn iji b o rav ak  na m oru.

U T ijesno  je  p ro šlih  dana 
s tig la  g ru p a  od 350 djece iz 
Tuzle, k o ja  će o s ta li n a  lje to v a 
n ju  21. dan. N akon  ove, NO g ra 
d a  T uz.e u p u tit će n-a lje to v an je  
još d v ije  g ru p e  djece, lako da 
će u  T ijesnom  lje to v a ti u tri 
,sm jene  dko IjOOO djece. P rv a  
g ru p a  je  sm ješ ten a  u slobodne 
p ro s to rije  škole, zadružnog  do
m a, ho te la  i u  p riv a tn im  zg rada
ma.

M ještan i su  ured|-lL sva p r i

mko
kao

nov i zad ru g e  iz razili su  že lju  da m jes ta  i p laže za tKupa-
se fu z ija  izvrni sa zadrugom  u- d jeci osigurao

m ojoj nesreći.
Također od srca hvala svim a, 

koji su dragu nam pokojnicu i- 
spratili na vječni počinak.

Ožalošćeni

n jih o v  u p ra v n i o d bo r p n h v a t: 
T reb a  n ag las iti d a  ni u  pog^-đu 
fuzije  n ije  bdio je d n o d u šn o stt 
T ako  je  na  p rim je r  selo K akan j, 
ko je  je  ta k o đ e r u sa stav u  ovo

O vo je  p rv a  lje tn a  sezona u 
ko jo j T ijesno  p rim a  ta k o  velik  
b ro j d jece i m ješ tan i v je ru ]u  da 
će T ijesno  u b u d u će  zadovo ljiti 
i veće z a h tje v e  svih  on ih  rad n ih

zadruge, traž ilo  p rip o je n je  sa za- ljud i, ko ji žele da sp rovedu  svoj 
Frane Stošić i djeca d rugom  u  B ratiškovcim a. M edu- godišnji odm or u n jihovo j sred i-

tim , iz n ije ti a rg u m e n ti nisu  bili ni. Stegić

Za nekoliko d an a  na  te rito riju  
našeg  k o ta ra  započet će o tkup  
svježih, a  kasn ije  i suh ih  v i
šan ja . G orko iskustvo  iz prošle 
godm e n a tje ra lo  je  p riv red n ik e  
da izvilše izV|j<j|sne p red rad n je  
ra d i sp reč av a n ja  ne red a  na t r 
ž ištu  v išan ja .

U prošloj godini poče tna c ije
na  v išan ja  na g radsko j tržnici 
k re ta la  se  oko 40 d in a ra  po kg. 
M eđu tim  su  trgov inska  i indu 
s tr ijsk a  poduzeća izv ršila  jak  
p ritisak , pa je  okupna c ijena  v i
ša n ja  skočila n a  d in a ra  ‘̂ 60 po 
kg. Točno je  da naša  in d u s lr ’ja  
i izvoz im a ju  velike po treba  za 
tim  artik lom , a li je  p ritisa k  i- 
p>ak bio v je štačk i izazvan n e ra 
zum nom  trk o m  u k am p an ji o t
kupa. C ijene n isu  bile ničim  o- 
g ran ičene. je r  n ije  bilo p re t
hodnog dogovaran ja  cijena. Toj 
situac iji p ridonio  je  i v rlo  po
vo ljan  koefic ijen t p r i izvozu, te 
je  isti naknadno  korig iran . a 
i^ostoji m ogućnost i d a lje  ko
re k tu re  rad i sp rečav an ja  a n a r 
h ije  p ri o tkupu . P rošiogodišn ja 
trk a  je  bila toliko beskrupu lozna 
da je, na  p r. jedno  poduzeće 
ostva rilo  o sje tn u  dobit poslova
n jem  ko ji n ije  p red m e t njegove 
d je la tn o sti. N aim e, to je  podu
zeće ^ Ik u p ljfv a lo  sv ježe v išn je  
i odm ah  ih da lje  p lasira lo , iako 
je  p red m et njegovog poslovanja 
o tkup  voća rad i p rerade . R ješa
vajući o tom  p red m etu  nadležni 
sud  je  poduzeće proglas.o  k r i
v im  i nared io  oduzim an je  n e 
p rav iln o  stečene dobiti. V jero- 
ja ln o  će ta k o v a  lekcija  korisno 
iposlnžiti svakom e tko bi t -  
v en tu a ln o  htio  zab o rav iti na po
slovne obaveze i uzanse koje se 
p r im je n ju ju  na po jed ine p redm e
te poslovanja.

N eo rgan iz iran i n as tu p  na t r 
žište p rouzrokovao  je  odvlačen ja 
velike  novčane gotovine, koja je 
sa  svo je s tra n e  rem e tila  robno- 
novčanu  ravno težu  snažno p riti-  
ska jući robne fondove. Govoreći 
o u n ap re đ e n ju  po ljop riv rede  ne 
sm ije se dozvoliti da to p o jed in 
ci k o ris te  kao m asku  za razne

špeku lac ije , ko je  u s tv a ri idu na 
u š trb  zajednice , a n ikako  za u- 
n ap re đ en je  ipoljoprivrede.

O ve godine su c ijene za o tkup  
sv ježih  i suh ih  v išan ja , kao i 
sokova, dogovorene, pa se tre b i  
n ad a ti da  se prošlogodišn ja si
tu a c ija  ne  će ponoviti.

O tkupne c ijene  su dogovorene 
ovako. Svježe v išn je  p laća ju  se 
proizvođaču po d in a ra  90 za 1 
kg. Z adruge im a ju  p rav o  na 
m aržu  od d in a ra  20 za 1 kg, što 
znači da m ogu trgov insk im  i in
d u strijsk im  poduzećim a p ro d a
v a ti svježe v išn je  na  veliko po 
D in 110 za 1 kg. T akođer S3 
p rizn a ju  troškov i p u lp ira n ja  od 
d in a ra  3 za 1 kg. Suhe v išn je  
o tk u p ljiv a ! će se po d in a ra  250 
za 1 kg. Z adruge im aju  pravo  na 
mai-žu od d in a ra  30 po k ilog ra
mu. Sok će se o tk u p ljiv a ti po 
D in 13 po 1 'bomeu, a  zadruge 
im aju  m aržu  od D in 1.50 po 1 
bom eu.

T endencija  o tkupne  -politike je 
da se o-n vrši, što je  v iše m ogu
će. p reko zadruga. M eđutim , 
sada zadruge nem aju  k red ita , ni 
v la s titih  sred s tav a  za takovo

kru p n o  poslovanje, pa su p ris i
ljen e  k o ris titi se avansim a, koje 
im  d a ju  trgov inska  i in d u s tr ij
sk a  poduzeća. R adi loga treba 
o ček iva li po javu  velikog 'b ro ja 
poduzeća, k o ja  će n a  te renu  
v rš iti o tk u p  d irek tn o  od p ro iz
vođača.

N adzor nad  sp rovođen jem  o t
k u p n ih  c ijena  v rš it će tr a š n a  
in sp ek cija  k o ta ra  i g rada, a  kao 
sankcija  p rim je n jiv a t će se blo
k ira n je  k red ita  i to bez obzira 
n a  s je d iš te  poduzeća, čiji p red 
s ta v n ic i p rek i'še  Uli pokušaju  
p re k rš iti dogovorene o tk u p n e  ci
je n e  T re b a  n ap o m en u li d a  će 
nadzo r b iti pooštren  rad i sp re 
č a v a n ja  svake špeku lac ije  i po
k u ša ja  rem ećen ja  tržišta .

Provođenjem  ove kam panje 
ispoljit će se snaga i moguć
nosti pojedinih zadruga, kao 
u  njim a zaposlenih kadrova. 
Jačanjem  zadruga iste će ubrzo 
(Savliadati proibleniatiku i teh
niku otkupa i time postati naj
važniji faktor provođenja otku- 
'pa i garancija za čuvanje općih* 
interesa zajednice.

Svetozar Krnić

oiftiiiHn
AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE ŠIBENIK  

OTVORII.O JE o. mj. JUTARNJU AUTOBUSNU PRUGU IZ 

SPLITA PREKO ROGOZNICE, ŠIBENIKA I BIOGRADA ZA 

ZADAR.

Polazak iz Splita u 3.45, iz Š ibenika u 6.00, dolazak u Za

dar 8.45.

Polazak iz Zadra u 12.30, dolazak u Šibenik u 15.30.

Polazak iz Šibenika u 16.15, dolazak u Split u 18.30.

Polazne stanice u Splitu ispred hotela »Belvi«, u Zadru i.spred 

hotela »Beograd«. Pruga saobraća svaki dan.
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gradske vijesti

Utisci s izložbe ručnih radova 
osmogodišnjih škola

o

,,KRKA“ 2, NA PRVENSTVU HRVATSRE
u  suibotu i nedjelju održano je osvojio je  »Mornar« iz Splita, 

u Dubrovniku prvenstvo NR H r- Drugo m jesto zauzela je »Krka« 
vatske u veslanju. Naslov prvaka koja je  nastupila u  sedam disci-

Dana 21., 22. i 23. lipnja odr
žavana je izložba ručnih radova 
I., II. i  III. osmogodišnje škole 
u  prostorijam a osmogodišnje 
Škole »Simo JVtatavulj«.

Način, redoslijed i tehničke 
ipripreme su bile na visini, pa 
se iz toga moglo vidjeti, da su 
učenici, učenice i nastavnici u- 
liožili maksimum napora u o r
ganizaciji same izložbe.

Prolazeći kroz sve izložbene 
prostorije čovjek se morao di-

GOSTOVANJE 
NARODNOG KAZALIŠTA 

NA OTOKU MURTER 
Dramski ansam bl Narodnog 

kazališta gostovao je krajem  pro
šlog tjedna u Tijesnom, Betini i 
M urteru. U Tijesnom i Betini 
[kazališni kolektiv je nastupio sa 
komedijom »Zajednički stan« od 
Dobričanima, a  u M urteru je iz
vedena prem ijera komedije »Sta
rac Kllmoj« od nepoznatog du
brovačkog pisca. Za nastup ši
benskog kazališta u svim tim 
mjestima vladao je velik interes, 
tako da su dvorane bile doibro 
posjećene. Šibensko kazalište 
naištiupilo je  u  okviru opkrinskog 
festivala koji je održan u Tije- 
Bnom.

ŠilitRili lm liBilaii
Narodno kazalište

Subota, 2. V n. — UČITELJICA
— komedija od D. Niccodemi-a- 
Gostiovanje Narodnog kazališta 
Zadar.

Nedjelja, 3. Vn. — UČITELJICA
— repriza. Početak predstava u 
20 sati.

Kinematografi
TESLA: prem ijera američkog fil

m a — PRAZNIK U RIMU — 
Dodaibak: Filmske novosti br. 
24. (do 3. vn.)
Prem ijera engleskog fUma — 
OKiRENI K LJU Č  POLAKO — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
24. (4 .-6 . VII.)

SLOBODA: prem ijera engleskog 
filma — CRNI ČOVJEK — 
(do 3. vn.)
Američki film  — ŽIG PROŠ
LOSTI — (4 .-7 . VII.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 2.2. vn. — II. narodna lje

karna — Ulica B ratstva i Je 
dinstva.

Do 2. vn. — n. narodno lje
karna — Ulica Božidaira Petra- 
novića.

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI

Srećka, kći Vlaha i Marije 
Vlahov; M irjana, kći Jose i An- 
tule Cobanov; Nikola, sin Ju re i 
Ksenije Vlahov; Vjekica, kći Mi
lutina i Nevenke FRipi; Anđel
ka, kći M arka i Tereze Polič; Bo
jan, sin Vitomira i Perle Gradiš
ka; Ivan, sin Ante i Ane Bačić; 
Divna, kći Ivana i Danice Lokas; 
Ranko, sin Zdravka i Antice Cvi- 
tan; Ksenija, kći Jakova i K ar- 
mele Alviž; Branko, sin Jerka 1 
Zoike Luša; Nataša, kći Tomisla
va  H Tonke Grgas; Anita, kći 
Antona i Rosande Može; Živana, 
kći O ktavija i M irjane Bembič; 
Tanja, kći Kazimira i Marije 
Aralica i Marija, kći Žarka i A- 
ne Marasović.

VJENČANI
Škarica Milan, agrotehničar — 

iGtojanjOvić Tanja, domaćica; 
2ielemibaba Ilija, električar — 
Antunac Anka, službenik; Cipi- 
telo Miljenko, radnik — Rakič 
Ružica, radnica i Matijević Sr- 
đan, kotlar — Antolos Ksenija, 
domaćica.

UMRLI
Stošić Draga rod. Kovač, sta

ra 36 god.; Kalpić Milena Ivina, 
sta ra 3 mj.. Kovač Roko pok. Vi
če, star 65 god. i Gojanović Jo 
sip Paškin, s ta r  28 god.

viti djelim a radnih ruku  učenika 
i učenica. Kada netlco ide da 
'posjeti neku izložbu, on se una
prijed nada vidjeti Rjepoga, ali 
ova izložba je premašila sva o- 
čekivanja. Počevši od raznih cr
teža, sRka, izrada dječjih igrača
ka i raznih figura, pa do divnih 
dijelova haljina, čipki i pletenih 
stvari, čovjek je stajao impre
sioniran stvaralačkim  radom rta- 
šRi mladih kadrova. Naročito 
pi'ivlače pažnju 'predmeti ručnih 
radova: pletivo, čipkanje, narod
no vezivo i slično. Može se bez 
pretjerivanja kazati, da je bilo 
mnoštvo radova, koji su mogli 
dostojno reprezentirati našu kuć
nu radinost i n a  većim izložbama.

Izložba, kao cjelina, bila je iz
van. očekivanja, ali se na izložbi 
najviše isticala III. osmogodišnja 
škola sa svojim ručnim radovi
ma. Ona je izložila najviše i n a j
bolje prim jerke ručnih radova, 
ali i obje druge osmogodišnje 
škole su također izložile bogati 
izbor ručnih radova, naročito II. 
osmo'godišnja škola.

Kroz izložbu se moglo zaklju
čiti, da su učenici - učenice ulo
žili mnogo truda u toku školske 
godine, pa im je taj rad  k run i
san i s uspjehom. Isto tako se 
dobiva utisak, da su nas-tavnicl 
također uložili sve svoje snage, 
da svoje učenice i učenike što 
ibolje nauče, i  za to je  i njihovo 
zalaganje krunisano uspjehom.

Mi smo zahvalni nastavnicim a 
i nastavnicam a osmogodišnjih 
škola na njihovom trudu u podi
zanju znanja naše djece. Zah- 
'Vailni smo im  i u ime svoje i u 
ime naše socijalističke zajednice, 
je r baš nastojanjim a našeg na
stavnog kadra naša će socijali
stička zajednica dobiti mnogo 
mladih kadrova, koji će koristiti 
sebi i zajednici.

Roditeji

REKORDAN BROJ TURISTA
Za posljednjih osam dana bo" 

ravRo je u  našem gradu 490 tu 
rista, što predsta'vlja rekordan 
'broj za ovo doba godine. U o- 
vaj broj nisu uračunati oni tu
risti koji suse nalazili na p'.-o- 
lazu. Domaćih tu rista  bRo je 
352, dok je  iz raznih evropskih 
zemalja bilo 138 Rca. Ipak ili je 
najviše toRo iz Holandije (76), 
zatim  Zapadne Njemačke, SAD, 
Engleske, Francuske, Belgije, 
Danske, A ustrije i Italije. U toku 
idućih dana očekuje još veći p ri
liv domaćih i stranih gostiju.

ZAPOČELA KUPALIŠNA 
SEZONA

U subotu 25. o. mj. otvorena je 
kupališna sezona. Sutradan je 
nekoliko hiljada kupaća bRo na 
M artinskoj i Jadriji. Prijevoz 
do M artinske vrši skela PBD 
»Val«, a do Jadrije  novi m otor
ni brod »Jadrija«, izgrađen u be- 
tinskom brodogradilištu. Brod je 
veoma udoban i lijepo uređen a 
može da prim i oko 400 osoba. 
Razvija 'prosječnu brzinu od 7 
morskih milja. Njegovim pušta
njem u saobraćaj bit će osigu
rana redovita veza sa kupaR- 
štem, a izbjegnut će se i gužva 
do koje je dolazilo ranijih  godi
na.

UČENICIMA PODIJELJENE 
SVJEDODŽBE

K rajem  prošlog tjedna podije
ljene su svjedodžbe svRn učeni
cima srednjih, osmogodišnjih 1 
osnovnih škola. Time je službeno 
završila školska godina. Prigo
dom dijeljenja godišnjih svje
dodžaba bile su održane svečane 
'priredbe kojim a su, pored učeni
ka, prisustvovali njihovi nastav
nici i roditelji. Učenici su pri- 
premRi bogat ku'lturno-umjetnič- 
ki program, koji se sastojao od 
ziborskih pjesama, kola, baletnih 
točaka i igrokaza.

U sp jeh  u kva lifikac ijam a

„Radnički" - „Troglav" 5:0
u  nedjelju  je u  Mandalini pred 

malim  brojem gledalaca odigran 
uzvratn i kvallfikacioni susret za 
ulazak u Dalm atinsku nogomet
nu  R'gu između domaćeg »Rad
ničkog« i »Troglava« iz Livna. I 
ovoga pu ta »Radnički« je uv je r
ljivo pobijedio s rezultatom  5:0 
(2:0). Zgoditke su postigli Gala, 
Brajković, Hasanbegović po 1, a 
Ercegović 2. Susret je dobro vo
dio Crnogača iz Šibenika.

»Radnički« je  nastupio u sa
stavu: Baljkas, Tikulin, Jurić, 
Kovak, Bujaš, Dobrijević, Vuko- 
vič, Brajković, Ercegović Ha- 
sanbegović, Caia.

Početak pripada gostima koji 
izvode nekoliko opasnih prodora, 
ali samo do kaznenog prostora. 
U dva navra ta  uspješno je  in ter
venirao v ratar Baljkas. Od 10. 
m inute pa dalje domaći preuz:- 
m aju inicijativu i do k raja  I. 
poluvrem ena postižu dva zgodit
ka. Gosti iz Livna u tom dijeJu 
pružih su snažan otpor, a vidjeli 
smo i nekoliko veoma uspjeRh 
poteza njihove navalne petorke. 
U 42. m inuti u jednom  sudaru s 
protivničkim  igračem teže je oz
lijeđen v ratar Baljkas, tako Ja je

morao zatražiti liječničku pomoć 
u bolnici.

Domaći tim je čitavi nastavak 
igrao sa deset igrača. P rv ih  25 
m inuta gosti su bili premoćniji, 
ali usRjed odlične obrane »Rad
ničkog« nije im uspjelo sm anjiti 
rezultat. Baš u periodu preincći 
prim ili su jedan zgoditak, a pos
ljednjih  dvadesetak m inuta, kada 
su domaći iponovo zagospodarilli 
terenom, njihov v ra ta r je  još dva 
puta vadio loptu iz mreže. Inače 
igra je bila dosta oštra, ali na
dasve fer. G rubih nasrta ja  nije 
bilo, tako da je i sa te strane su
cu bio olakšano vođenje u takm i
ce. Najibolji kod »Radničkoig« bi- 
iR su Tikulin, Bujaš 1 Baljkas do 
ozljede u obrani a  u navali su 
više od osta'lih odskakali Hasan- 
(begović i Ercegović. Gosti su i- 
mali najbolje pojedince u  v ra
taru, srednjem  pomagaču i lije
voj spojci.

Dvostrukom pobjedom nad 
»Troglavom« »Radnički« se kva
lificirao u II. kolo. U nedjelju 
prim a u  goste »Na'prijeda« iz Vi
sa, nekada člana Dalm atinske li
ge. — J —

Uspjeh ,,Meiaka“ na prvenstvu 
Hrvatske u odbojci

Dana 11. i 12. VI., održano je 
u Zagrebu finale juniorskog p r
venstva Hrvatske u odbojci. 
U finalu su se sastali prvaci od
bojkaških podsaveza. Juniori ši
benskog odbojkaškog kluba »Me
talac« zastupah su na tom p r
venstvu Dalm atinski podsavez. 
Oni su u ’prednatjecanjim a dosta 
lako svliadaU juniore šibenskog 
DTO »Partizan« za 3:0 (15:2,
15:1, 15:2), i tako stekli pravo 
učešća na finalnom taikmičenju.

U Zagrebu su odigraR pet u- 
takmica. Tri su riješili u svoju 
korist, a  dvije su izgubili. Pobi
jedili su »Mladost« - Čakovec, 
»Borovo« i riječku »Naftu«, a  iz
gubili su  od zagrebačke »Mla
dosti« i sisačke »Segeste«.

Prvog dana poibijedili su dosta 
lako čakovečku »Mladost« sa 3:0 
(15:5, 15:12, 15:ll)a zatim  vrlo 
dobru ekipu »Borova« sa J 2 
(15:10, 10:15, 15:13, 6:15 i 15:12). 
Odmah iza toga igrali su u tak 
micu sa prošlogodišnjim jun io r
skim prvakom i favoritom  ovo
godišnjeg prvenstva zagrebač
kom »Mladosti«. Oni su ovu u- 
takm icu u teškoj borbi u pet 
setova izgubili (5:15, 7:15, 15:13, 
15:10 i 13:15). Uz malo više u- 
pornosli i pažnje, ovaj susret se 
mogao završiti i pobjedom naših, 
jer u zadnjem setu kod stanja 
13:13 nisu iskoristili servis. Pa i- 
pak, to je veliki uspjeh naših 
mladića, jer su samo oni uspjeli 
Zagrepčanima oduzeti dva seta.

Sutradan poibijedili su riječku 
»Naftu« sa 3:1 (15:3, 15:13, 13:15, 
15:8). Odm'ah poslije te utakmice 
po veRkoj vrućini odigrali su u-

ta'kmicu protiv sisačke »Segeste« 
i izgu'bili sa 3:0 (5:15, 10:15 i 
16:18).

Zagrebačka »Mladost«, zauzela 
je  sa 10 ibodova prvo mjesto. 
Slijede je  »Borovo«, »Segesta«, 
»Metalac« sa po 6 bodova. P eta je 
»Nafta«, šesta »Mladost« C. i t. d.

'»Metalac« je nastupao u slije
dećem sastavu: Bukič, P erak  I., 
Perak  II., Lovrič I., Lovrić II., 
Karađole, Cupin, Alfirev. U- 
zevši u  cjelini, svi su zadovoljili. 
Posebno i’i>ak treba istaći Bukića 
i Karađolu. Naši m ladići su se 
od drugih ekipa isticali dobrim, 
oštrim  servisima. Sa postignutim 
uspjehom možemo biti zadovolj
ni i on nam može služiti kao 
podstrek za dalji rad. Taj us- 
'pjeh je još veći, ako se ima u 
vidu, da je ove godine u pod- 
saveznim prednatjecanjim a u- 
čestvovalo 'preko 20 ekipa iz Re
publike.

»PRVOBORAC« — »MLADOST« 
6:1 (5:1)

U Vodicama je prošlih dana o- 
digraria p rija teljska nogometna 
utakm ica između domaćeg »Pr
voborca« i »Mladosti« iz Zatona. 
P red oko 400 gledalaca pobjedu 
je iznijela domaća ekipa s re
zultatom  6:1 (5:1). Domaća mom
čad pružila je jednu od svojih 
boljih igara i zasluženo je svla
dala borbene goste, koji pored 
visokog poraza nisu igrali po
dređenu ulogu. Zgoditke za do
maće postigli su Zore 3, Ivas 2 
i Gilin 1, a  za goste JeUć iz 11 
m.

plina.
Prvog dana natjecan ja »Krika- 

ši« su nastupRi u dvije disclpRne 
za juniore. U samcu veslač .>Kr- 
ke« Samardžij.a Stigao je  prvi na 
cilj u vrem enu 9:20.7 ispred S'- 
munovića (Ošjak« — Velaluka), 
dok je u  trci osmeraca »Krka« 
stigla druga iza »Mornara«. 1. 
»Mornar« 6:25.8, 2. »Krka« 6:31.1, 
3. »Jadran« (Rijeka) i 4. »Gusar« 
(SpUt).

S u tradan nastavljeno je takm i
čenje u seniorskim disciplinam a i 
u podm latku za m uške i ženske. 
U osmercu za podmlada'k »Krka« 
je  bila posljednja. U trci četve 
raca sa korm ilarom  za seniore 
veslači »Krke«, lanjski prvaci 
države n isu  imali uspjeha. Stigli 
su treći iza »Ošjaka« i »Istre« iz 
Pule, dok su u dvojcu bez kor 
m ilara i četvercu bez korm ilara 
osvojRi pjrva m jesta. Dvojac bez 
korm. 1. »Krika« 8:40.7, 2, »Mor
nar« 8:41.1. Četverac bez korm 
1. »Krka« 7:36.9, 2. »Mladost«
7:56.3, 3. '»Lokomotiva«. U trci 
seniorskih osm eraca s ta rta la  su 
t r i  čamca. Pobijedio je premoćno 
■»Mornar« u vrem enu 6:28.3, 2
»Gusar« 6:40,0, 3. »Krka« 6:50.3

RADNIČKE SPORTSKE IGRE 

Početak odbojkaškog takmičenja
Dne 22. VI. u okviru radničkih 

sportskih igara počeo je u  gradu 
prvi dio odbojkaškog prvenstva 
radrhh kolektiva. 'Do sada se za 
to takm ičenje prijavilo  pet eki
pa. Za ovo takm ičenje u  gradu 
vlada velik interes. I ove godi
ne favorit je ekip>a Tvornice e- 
lektroda i ferolegura.

SUSRET REPREZENTACIJE 
RSI ZADRA I ŠIBENIKA

U nedjelju  je  u  Zadru održano 
takm ičenje reprezentacije RSI 
Zadra i Š ibenika u odbojci, stol
nom tenisu i šahu. Šibenik je 
■pobijedio u šahu sa visokim re- 
zuiltatom od 9:1, a  izgubio u od
bojkaškom susretu  sa 1:3. U 
stolnom tenisu su učestvovale 
po dvije ekipe. Jedna šibenska 
ekipa je pobijedila, dok je druga 
izgubila. M. R.

RUKOMETNI SUSRET
U prošlu srijedu na Poljani 

m aršala T ita pred oko 1000 gle- 
■dalaca odigrana je p rija teljska 
ru'kometna utakm ica između e- 
kipa učiteljske škole i DTO »Par
tizan« iz Šibenika. Pobijedila ja 
ekipa DTO »Partizan« s rezulta
tom  11:9. Najibolji igrač na tere
nu  bio je  v ra ta r učiteljske škole 
Milelić. To je  prva pobjeda »Par
tizana« nad ekipom učiteljske 
škole.

PLIVAČKI KLUB »MORNAR« 
OTVORIO PLIVAČKU SEZONU

U nedj^elju je  u uvali Paklina 
plivački klub (»Mornar« otvorio 
ovogodišnju plivačku sezonu ko- 
kojom prilikom  je  održano ■pli
vačko i vatei-polo natjecanje. U 
skraćenim  pRvačkim disciplina
m a ijostignuto je  nekoliko dobrih 
rezultata, što s obzirom na poče
tak sezone daje dobre izglede za 
predstojeće prvenstvene susrete 
u Veloj Luci, H varu i SpRtu, 
kao i revanš susrete koji će se 
odi-žati u  toku mjeseca srpn ja u 
Šibeniku.

Vaterpolo utakm ica između e- 
ki'pe »starRi« i juniorske ekiipe 
završRa je pobjedom »starih« s 
■rezultatom 5:3. U toku utaknuce 
očito je  došla do izražaja slaba 
kondicija plivača kod jedne i 
druge ekipe.

'Od ponedjeljka je  za plivače 
otpočeo redoV'On trening p."ije i 
posRje podne, a trener Zdravko 
Belan stiže u  Šibenik za koji 
dan.

Brod će 'prevoziti plivače u- 
ju tro  u 8 i 9, a  poslije podne u 
2.30 i 4 sata. Sa pHvaRšta će se 
vraćati u  12.10, 17.30, 19,10 i
20.00. L  S.

Za
N a posljednjoj prvenstvenoj 

nogometnoj utakm ici između
NK »Šibenik« i  »Ljubljane«, 

okupiR su se n a  igralištu  u 
Ma'ndalini mnogi ljubitelji no-' 
gom etne lopte, 'kao i n a jv je r
n iji p rija te lji domaćeg kluba.

U takm ica za domaće je  bila 
od velike važnosti. Inače, sama 
utakm ica — bar što se tiče 
domaće momičadi, bila je  slaba. 
Ig ra  sviju Igrača bila je ispod 
prosjeka, nesređena, nervozna 
i  konfuzna. Čitavih 90 m inuta 
veR'ki broj naših igrača igrao 
je ispod svojih tehničkih i fi
zičkih mogućnosti.

I  ti  naši igra'či, koji su u 
drugom  dijelu  natjecainja uči
nili rije tko  viđeni podvig, do
bivši od 22 moguća boda njih 
19, skoči-vši sa posljednjeg na 
četvrto mjesto, bili su u  toku 
utakm ice izvrgavani neoprav
danim  napadim a i ■porugamia.

Nažalost, još su se čuli 
kojekakovi ipogrdni izrazi upu
ćeni na adresu  igrača i n ji
hovih najbližih, sa strane ne
kih gledalaca', koji u  igračima 
vide autom ate.

Pitam o se, da  li to dolikuje 
ljudim a iz jedne ku ltu rne sre
dine, koji se toRko zaborave, 
d a  nasu u  stainju zatom iti svoje 
najniže instinkte i da Ti su to 
naši igrači zaslužRi?

Kakogod igledaR na tekove 
nezdrave pojave, m i ih  m ora
mo najoštrije  osuditi jednako, 
kao i njihove neodgovorne v i
novnike.

Umjesto ■dia igračim a u  n a j
težim momentima, kada oni 
proživljavaju razunvljivu i o- 
5>asnu krizu, koja je plod važ
nosti same utakm ice i straho
van ja  za konačan plasman, da
demo ipunu podršku bodrenjem , 
m i takovim  dovikivanjem  ne
doličnih i pogrdnih izraza i ta 
kovim  nekulturnim  ispadim a i 
vrijeđanjim a još više kod njih  
povećavamo nervozu, a što 
lako može b iti od presudnog 
značaja za konačan ishod u- 
itekmice

Treba im ati na umu, da nije 
laka i jednostavna stva r odli- 
■gnati 11 teških  utakm ica, od 
kojih  je  svaka zasebno pred
stav lja la  »biti ili ne biti«. Na 
svakoj utakm ici, igrači su se 
fizički i duševno k ra jn je  iscr- 
pRi. A tek prilikom , ulaska na 
te ren  pred sam početak, s'vaki 
je  bio psihološki preopterećen 
pun  razum ljive nervoze, koja 
je  plod svih onih prethodnih 
zbivanja na terenu i van nje- 
ga'.

Zato preporučam o našim  gle
daocim a i navijačim a, da ipak 
jednom šhvate, da su nogome
taši obični svafcidašnjd .ljudi sa 
svim  svojim slabostima. Nitko 
se od nas n ije  zapitao, što ti 
ljud i proživljavaju za onih 90 
m inuta igre. I baš zbog svega 
toga mi nj'ihove 'griješke ne 
smijemo osuđivati, nego se 
prem a njimia ljudski odnositi 
davajući im svesrdnu podršku 
u  najtežim  trenutcim a.

M. K.

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Urednlitvo, itamparsko poduzeća 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO 

Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplate za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.


